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Thorkild Olesen, 
formand for DH 

Formandens beretning 
Kære læser 

I år har vi arbejdet med sloganet ”Vi kan mere, 
end I tror”. 

Vi vil gerne ændre holdningerne til mennesker 
med handicap, opbygge viden og ferne fordom-
mene i samfundet. Mennesker med handicap 
kan nemlig rigtig meget med den rigtige hjælp, 
støtte og kompensation. 

Men sloganet gælder måske også vores eget po-
litiske arbejde. 

Min hovedkonklusion fra denne periodes politi-
ske arbejde er, at vi rent faktisk kan meget. Vi 
kan godt få ting igennem politisk. Men det kræ-
ver, at vi arbejder systematisk, langsigtet og kon-
struktivt med sagerne. 

Det kan vi se med diskriminationsforbuddet, som 
endelig er på vej. Vi kan også se det på beskæf-
tigelsesområdet. Regeringen anerkender i rege-

ringsgrundlaget, at der skal gøres noget ekstra 
for at inkludere mennesker med handicap på ar-
bejdsmarkedet. I forbindelse med forhandlinger-
ne om serviceloven i eferåret 2016 lykkedes det 
også handicapbevægelsen at stoppe en række 
alvorlige tab af rettigheder. Samtidig fk vi fere 
forbedringer igennem. 

Alt er ikke perfekt politisk. Kontanthjælpslofet 
rammer mennesker med handicap hårdt. Der 
sker tilbageskridt på tilgængelighedsområdet i 
Bygningsreglementet. 

De politiske sager viser, at det kræver en stærk 
og aktiv handicapbevægelse, hvis forbedringer 
skal igennem og forringelser stoppes. 

Derfor har DH i denne periode skærpet det politi-
ske arbejde. Vi prioriterer den tætte kontakt med 
politikerne og vil være en konstruktiv partner. Vi 
skal kunne råbe højt og være en vagthund, men 
det er ikke nok i moderne politik. Vi bruger der-
for mange kræfer på at udvikle konkrete forslag, 
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som vi præsenterer til de politiske partier og em-
bedsfolk. Vi vil ikke komme med kritik, uden at 
have et alternativt løsningsforslag. 

Sideløbende har vi opprioriteret kommunikati-
onsindsatsen i pressen og på sociale medier. Re-
sultatet er tydeligt. Vi er nu mere synlige. Det 
er nødvendigt, hvis handicapområdet skal have 
mere politisk bevågenhed. 

Det internationale engagement bliver vigtigere 
og vigtigere for at påvirke politikken i Danmark. 
Igennem European Disability Forum (EDF) får vi 
indfydelse på EU-direktiver, der har direkte på-
virkning i Danmark. Gennem FN-systemet og 
globale organisationer er vi med til at forme FN’s 
verdensmål, som også Danmark skal leve op til. 

Jeg vil gerne sige tak til alle for det gode samar-
bejde og store indsats. DH’s arbejde nytter kun, 
når medlemsorganisationer og afdelinger er en-
gagerede og vil det fælles samarbejde. Vi er for-
skellige og kan have uenigheder, men det er en 

stor styrke, at vi kan fnde fælles fodslag og ar-
bejde i samme retning. Denne beretning gælder 
for perioden fra repræsentantskabsmødet i maj 
2016. 

Alle emner og aktiviteter kan ikke være med, 
men vi forsøger at give indblik i de væsentlig-
ste indsatsområder i DH. DH har fem politiske 
hovedområder, som er besluttet på repræsen-
tantskabsmødet: Retssikkerhed og socialområ-
det, beskæfigelse, tilgængelighed, inklusion i 
uddannelserne og lighed i sundhed. Det daglige 
politiske arbejde på områderne er sjældent syn-
ligt i medierne, så jeg håber, at alle vil tage sig 
tid til at læse beretningen. 

Den giver et vigtigt indblik i DH’s prioriteringer 
og er et godt udgangspunkt for at diskutere, hvil-
ke veje vi skal gå fremover. 

Med venlig hilsen 
Thorkild Olesen, 
Formand for Danske Handicaporganisationer 
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Det lokale arbejde 
Aktive afdelinger præger handicappolitikken 

Kurser for de mange aktive i DH-afdelingerne er med til at skabe et stærkt samarbejde i den lokale afdeling og styrke den fælles 
opgaveløsning med at skabe bedre forhold for mennesker med handicap. 

DH har aktive afdelinger i 97 kommuner med  
repræsentanter fra de forskellige medlemsorga-
nisationer. 

Mange politiske beslutninger på handicapområ-
det træffes i kommunerne. Derfor er den frivillige  
indsats i afdelingerne helt afgørende. 

Ofe får aktive i DH-afdelingerne indfydelse. Der 
er naturligvis også stort fokus på de kommunale 
budgetter og høringssvar. 

God dialog ferner besparelser i Norddjurs 
I en tid med pres på de offentlige budgetter kan 
det være op ad bakke. Men der er også lyspunkter  
fere steder i landet. Når vi arbejder systematisk, 
løsningsorienteret og konstruktivt kan vi faktisk 
få ting igennem. 

Det skete eksempelvis i Norddjurs Kommune, 
der lagde op til store besparelser på handicap-

området i oplægget til budgettet for 2017. Men 
gennem høringssvar og dialog med politikerne 
fk DH-afdelingen og handicaprådet annulleret 
samtlige besparelser. Formanden for handicap-
rådet forklarede eferfølgende, at man i fere år 
havde arbejdet med at skabe forståelse for vilkå-
rene for mennesker med handicap i kommunen. 

Bedre sagsbehandling i Faaborg-Midtfyn 
Et andet eksempel er fra Faaborg-Midtfyn Kom-
mune. Her har DH-afdelingen arbejdet med mere  
sammenhængende sagsbehandling, og nu har 
kommunen indført en tværgående tovholder-
funktion. Den skal gøre det nemmere for både 
borgere og sagsbehandlere at få overblik over 
komplekse sager. Den lokale DH-formand ser 
det som et klart resultat af et godt og konstruk-
tivt samarbejde med politikerne i handicaprådet. 
Det er desværre ikke alle steder, at det lykkes så 
godt. Men historierne viser, at DH-afdelingerne 
har stor betydning. 
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Kompetenceudvikling af lokale frivillige har fokus på at sikre en organisatorisk velfungerende DH-afdeling, der kan arbejde handi-
cappolitisk ved at indgå i en konstruktiv dialog med politikerne. 

Lokalt fokus 3. december 
Mange afdelinger har også brugt den interna-
tionale handicapdag 3. december til at skabe 
synlighed lokalt. 

I de mange kommuner uddeles priser til virk-
somheder, foreninger og enkeltpersoner, der har 
gjort en særlig indsats. Mange afdelinger har 
haf receptioner og lignende i forbindelse med 
prisen, og det har været en effektiv måde til at 
fejre dagen og få medieomtale. 

Udvikling af DH-afdelingerne 
DH’s sekretariat arbejder løbende med at under-
støtte det politiske og organisatoriske arbejde i 
afdelingerne. Det er blandt andet sket gennem 
arbejdsgruppen med DH-afdelinger, der har til 
opgave at styrke den politiske interessevareta-
gelse gennem udvikling af DH-afdelingerne. Ar-
bejdsgruppen har bl.a. udviklet konkrete forslag 
til politiske aktiviteter ud fra handlingsplanens 

temaer, som DH-afdelingerne kan arbejde med 
i kommunerne. Afdelingerne bliver understøttet 
ved de halvårlige formandsmøder. Her mødes 
DH’s lokalformænd til debat, oplæg og erfa-
ringsudveksling. 

I år er der kommet mange nye afdelingsformænd 
rundt om i landet. I den forbindelse er der afholdt 
en introduktionsdag for nye formænd. Derudover 
har DH en mentorordning for nye formænd. 

I foråret er der udgivet ny afdelingshåndbog, der 
har særligt fokus på at skabe en god politisk dia-
log og få en konstruktiv rolle i kommunerne. 

På handicap.dk udgives løbende materialer med 
guides til eksempelvis gode møder, og afdelinger 
kan også dele høringssvar med hinanden. 
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DH-Hedensted satte i 2016 fokus på, at arbejdsmarkedet skal åbnes op for mennesker med handicap. Hedensted Centeret fk 
handicapprisen for at have inkluderet mennesker med mange forskellige handicap på arbejdspladsen. 

Bredt forlig om servicelov uden forringelser 
I november blev et bredt fertal enige om en re-
vision af serviceloven. Det var enden på et læn-
gere forløb, hvor DH var med i Socialministeriets 
følgegruppe. 

Regeringens udspil lagde op til store forringel-
ser for mennesker med handicap. Med et såkaldt 
indsatskatalog ville borgerne miste rettigheder-
ne til en række ydelser. Der var også lagt op til 
forringelser af BPA-ordningen med indførelse af 
såkaldte rådighedstimer. 

DH afholdt en række møder med medlemsorga-
nisationerne for at afstemme forslag og priorite-
ringer i forhandlingerne. 

Resultatet var, at det store rettighedstab blev 
taget af bordet. Det samme med BPA-forringel-
serne. 

Samtidig blev der indført forenklinger af regler-
ne om merudgifer, der forhåbentlig kan gøre 

systemet mindre bureaukratisk og uigennem-
skueligt. 

Et vigtigt fremskridt er indførelsen af opsæt-
tende virkning ved visse ydelser. Det betyder, at 
en afgørelse om at fratage eller reducere støtte 
først får virkning efer 14 uger, når Ankestyrel-
sen har behandlet klagesagen. Den model sikrer 
borgernes retssikkerhed og bør udbredes til fere 
områder. 

Afalen havde ikke alle vores ønsker med. Ek-
sempelvis er der endnu ikke fundet en løsning på 
problemet med borgere, der har behov for over-
vågning. Afalepartierne har afalt, at arbejdet 
med at fnde en løsning mellem KL og ministeri-
et skal være afsluttet inden udgangen af august 
2017. DH har sammen med medlemsorganisati-
onerne fortsat med at gøre opmærksom på, at 
problemet skal løses. 

8 



Danske Handicaporganisationer 

 

 

 
 
 
 

 

 

moH 

Thorkild Olesen får mikrofon på inden interview til TV. Det er vigtigt for DH at repræsentere mennesker med handicap i den offentlige 
debat. Mange aktuelle sager er der også en handicappolitisk vinkel på og her er Thorkild Olesen ansigtet udadtil. 

Alliance om retssikkerhed 
DH prioriterer fortsat at styrke retssikkerheden i 
sagsbehandlingen. Ankestyrelsens seneste tal vi-
ser, at der er fejl i hver tredje sag, der klages over. 

DH har dannet et retssikkerhedsnetværk med en 
række organisationer, der har udviklet fælles for-
slag til at forbedre retssikkerheden. Forslagene 
er blevet fremført for politikere, og der er afholdt 
et fælles Folkemøde-arrangement om emnet. I 
netværket er foruden DH Advokatsamfundet, 3F, 
FOA, Ældre Sagen, Kræfens Bekæmpelse, Selv-
eje Danmark, Den Sociale Retshjælp og Sjældne 
Diagnoser. 

Generelt opleves det som om, at problemet an-
erkendes i højere og højere grad. Socialminister 

Mai Mercado (K) har fere gange taget problemet 
op og vil offentliggøre en liste over de kommu-
ner, der har fest fejl i sagsbehandlingen. Også 
KL har fere gange anerkendt, at det ikke er godt 
nok, og at kommunerne skal gøre det bedre. 

I den forbindelse har DH i samarbejde med Det 
Centrale Handicapråd (DCH) udarbejdet et idé-
katalog til bedre sagsbehandling. Her er samlet 
en række eksempler fra forskellige kommuner, 
hvor man har forbedret mødet mellem borgere 
og system. Kataloget er udsendt til kommuner 
og DH-afdelinger, der kan bruge det i det lokale 
arbejde. 

Handicappuljen bevaret 
I foråret 2017 lykkedes det at bevare Socialmi-
nisteriets handicappulje. Den går til aktiviteter 
til familier med handicap, og med midlerne gør 
mange af handicaporganisationerne en vigtig 
indsats. 

Der var lagt op til, at puljen blev skåret ned, men 
det endte med, at puljen blev bevaret for 2017. 

Det skete efer et tæt og stærkt samarbejde mel-
lem DH og Sjældne Diagnoser. Mange af DH’s 
medlemsorganisationer var også involverede i 
arbejdet, og herfra skal der lyde en stor tak for, 
at vi sammen fk bevaret puljen. Nu handler det 
selvfølgelig om at genoprette puljen for de kom-
mende år. 

9 



 
 
 
 

 

 

 

 

 
 

 

Nyhedsoverblik Politik Spon Viden Kultur Debat Lev Nu 
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Projekt ”Mening og Mestring” blev afsluttet i foråret 2017. 
handicaporganisationer samarbejdede med jobcentre om a
hjælpe borgere med at mestre et liv med job og handicap.
jektet er blevet evalueret meget positivt – også i medierne. 

Handicapområdet nævnes én gang i regerings-
grundlaget. Regeringen vil have fere med han-
dicap i beskæfigelse. Den ambition deler DH, og 
det er måske det politiske område, der har fyldt 
mest i den sidste periode 

Over for ministre, partier og organisationer har 
DH fremført en række forslag til at øge beskæf-
tigelsen for mennesker med handicap. 

Det gav blandt andet resultater i satspuljeafalen 
i eferåret 2016. Fra 2017 til 2020 afsættes 38,8 
millioner kroner til nye virksomhedsrettede for-
løb, der skal sikre jobmatch i forhold til at få ledi-
ge med handicap i beskæfigelse. Det er værd at 
bemærke, at man kun kan komme i betragtning 
til støtte, hvis man inddrager handicaporganisa-
tionerne. 

Derudover blev der afsat 38,7 millioner kroner over 
tre år til handicappuljen, der støtter initiativer for 
mennesker med handicap på arbejdsmarkedet. 
I afalen er der særligt fokus på empowerment-
tilgange, hvor mennesker med handicap – med 
udgangspunkt i egen situation – defnerer egne 
udfordringer og mulige indsatser med henblik 
på at opnå beskæfigelse. Det er meget posi-
tivt. Igen kan man kun komme i betragtning 
til støtte, hvis man inddrager relevante han-
dicaporganisationer og foreninger. DH er selv-
følgelig klar til at støtte op om projekter med 
viden og idéer. 

DH har også arbejdet hårdt på at skabe nye 
alliancer på området. I foråret inviterede DH 
eksempelvis norske Telenor til Danmark. De har 
med et særligt program succes med at inkludere 
mennesker med handicap i virksomheden. DH 
introducerede dem for Virksomhedsforum for 
Socialt Ansvar (VFSA). Målet er at få virksomhe-
derne i VFSA til at have mere fokus på menne-
sker med handicap, og indtil videre har de været 
meget åbne for mere samarbejde. 

Succesfulde projekter får mennesker med 
handicap i arbejde 
Handicaporganisationernes fælles beskæfigel-
sesprojekter har med succes hjulpet mennesker 
med handicap og har sat politisk fokus på be-
skæfigelse. 

Projekt Mening og Mestring blev afsluttet i for-
året 2017. Ni handicaporganisationer har samar-
bejdet med fre jobcentre om at tilbyde såkaldte 
’mestringsforløb’, hvor borgerne lærer om deres 
handicap og får nye metoder til at klare sig på 
arbejdet med sit handicap. 

Det har været en helt ny form for samarbejde 
mellem jobcentre og handicaporganisationer. 
Det er en ny rolle for os, som selvfølgelig giver 
udfordringer. Men grundlæggende har det været 
rigtig positivt, og jobcentrene har lært meget af 
vores viden om handicap. 
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Rico Nielsen er en af de adskillige tusinde 
mennesker med handicap eller 

funktionsnedsættelse har fået beskåret 
deres yde lser som følge af 

kontanthjælps loftet. En stor del af dem 
må spare på medicin og mad Det viser en 

rundspørge , Danske 
Handicaporganisationer (DH) har 

gennemført blandt 233 handicappede 
kontanthjælpsmodtagere, der er blevet 

ramt af loftet. 32 procen t svarer, at de har 
måtte t spare på medicin. 
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Kontanthjælpsloftet presser 
handicappede til at spare på mad og 
medicin 

moH 

Handicappede føler sig tvunget til at skære ned på basale fornødenheder som mad og 
medicin, efter kontanthjælpsloftet blev indført, viser en rundspørge foretaget af Danske 
Handicaporganisationer. Socialdemokratiet kalder det »uværdigt« og mener, 
kontanthjælpsloftet rammer handicappede alt for hårdt 

DH har i fere omgange sat fokus på kontanthjælpslofet. Mennesker med handicap sparer på mad, medicin og fritidsaktiviteter 
når de rammes af kontanthjælpslofet. Det har DH slået hårdt på i pressen. 

Forskere fra KORA har evalueret projektet meget 
positivt. De kalder mestringsmetoderne lovende 
og bemærker, at både borgere og sagsbehandle-
re ser positivt på borgernes fremtidsmuligheder 
efer mestringsforløbene. KORA opfordrer til, at 
samarbejdet fortsættes og udvikles i fremtiden. 
KL har eferfølgende rost metoderne, ligesom 
socialminister Mai Mercado (K) har fremhævet 
projektet i taler. 

Partnerskab giver job til 50 med handicap 
Projektet ’Partnerskab for Job og Vækst’ blev 
også afsluttet i 2017. Det har skaffet job til 50 
personer med handicap. Partnerskabet består af 
Høje-Taastrup Kommune, DH og lokale virksom-
heder. Også dette projekt viser, at samarbejde 
og udveksling af viden mellem handicaporgani-

sationer, virksomheder og kommuner kan være 
vejen frem. 

Kontanthjælpslofet rammer de forkerte 
DH har i fere omgange sat fokus på kontant-
hjælpslofet. Det blev indført 1. oktober 2016, og 
i samarbejde med medlemsorganisationerne har 
DH i to omgange undersøgt konsekvenserne for 
mennesker med handicap. Rundspørgerne har 
vist, at mennesker med handicap sparer på mad, 
medicin og fritidsaktiviteter efer kontanthjælps-
lofet. Det får dem ikke i arbejde – tværtimod. 
Det har DH slået hårdt på i pressen og i kampag-
ner på Facebook. 

Kritikken har blandt andet medført, at daværende 
beskæfigelsesminister Jørn Neergaard Larsen 



Lonnie er spastiker 

Lonnie rammes ,af kontanthjælp isloftet 

Lonnie har været på k,ontainthjælp i 20 år 

Lonnie kan ikke airbeJde pga. sit handicap 

Lonnie mister 1nu over 2 , .. QQ,Q kroner 

Er det rimeligt? 

il Danske Handicaporganisa tioner 

Også på Facebook har DH kæmpet mod kontanthjælpslofet og konsekvenserne heraf for mennesker med handicap. Alt for 
mange er fanget i systemet og rammes urimelig hårdt. 

(V) afsatte 300 millioner kroner til ’aflaring’ af 
kontanthjælpsmodtagere. Et forslag, der var ble-
vet fremført af DH. Det går kort sagt ud på, at 
alle, der har været mere end fre år på kontant-
hjælp, skal have gennemgået deres sag og have 
en ny indsats. Et rigtig fnt tiltag, der forhåbent-
lig kan hjælpe de mennesker med handicap, der 
sidder fast i systemet og rammes urimeligt af 
kontanthjælpslofet. 

Nuværende beskæfigelsesminister Troels Lund 
Poulsen (V) har også meldt ud, at der skal ses 
nærmere på konsekvenserne af 225-timersreglen. 
Ingen af tiltagene løser problemerne. Men det er 
skridt i den rigtige retning, som er kommet efer 
handicaporganisationernes fælles indsats. 
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På de videregående uddannelser rammes 
mange studerende af stress . Især 

er studerende, der er handicappede eller 
har funktionsnedsættelser, hårdt ramt af 

stress og mistrivsel, og mange må helt 
opgive at gennemføre uddannelsen, viser 

en ny undersøgelse. 
111!1 Finn Franosen 

LÆSETID 7 MIN. 

Studerende med handicap må opgive 
studierne 
44 procent af de studerende med handicap eller funktionsnedsættelser har ifølge en ny 
undersøgelse droppet ud af en uddannelse, og 61 procent er bekymrede for, om de kan 
gennemføre deres nuværende studie. Danske Universiteter mener, at de får en 
'uforholdsmæssig' stor økonomisk straf for at give studerende med særlige behov ekstra 
tid 

moH 
Uddannelsesområdet 
Fortsat fokus på inklusion 

I foråret 2017 gennemførte DH en undersøgelse der viste, at studerende med handicap rammes hårdere af fremdrifsreformen end 
andre studerende. Det blev bredt omtalt i medierne, og nu har minis teren indkaldt DH og universiteterne til møde for at prøve at 
fnde løsninger. 

Inklusionen i grundskolen er stadigvæk det domi-
nerende emne på uddannelsesområdet. DH støt-
ter grundlæggende visionerne om at inkludere 
børn med handicap, men det skal naturligvis ske 
på en ordentlig måde. 

I maj 2016 gennemførte den dengang nye rege-
ring et inklusionsefersyn, hvor DH og fem med-
lemsorganisationer bidrog gennem en referen-
cegruppe. Efersynet havde en række fne tiltag. 
Blandt andet afskaffede man målsætning om, at 
96 procent af børnene skulle inkluderes, da det 
blev for rigidt. 

DH er nu med i en opfølgningsgruppe for efersy-
net. DH fremhæver særligt, at der stadig er brug 
for mere viden om handicap ude på skolerne. 
Flere ressourcer til eksempelvis tolærerordninger 
kan også være en vej frem. 

Projekt Alle Med nedbryder fordomme om 
handicap 
Sammen med Danske Skoleelever (DSE) og 
Sammenslutningen af Unge med Handicap 
(SUMH) har DH arbejdet med projektet ’Alle 
Med’ på folkeskolerne. Projektet handler om at 
oplyse skolelever om handicap for at få inklusio-
nen til at fungere bedre. 

I 2016 er der afholdt 149 skolebesøg. Frivillige – 
de såkaldte Frontløbere – fra Danske Skoleelever 
(DSE) og SUMH har afholdt workshops og ud-
delt materialer om handicap. Der er blevet taget 
godt imod besøgene: En undersøgelse viser, at 81 
procent af eleverne føler sig bedre rustet til at in-
kludere klassekammerater efer at have deltaget 
i en workshop. Over 80 procent siger også, at de 
har lært noget nyt om handicap 
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Sif Holst, næstformand i DH, argumenterer for sin sag. Det er vigtigt at pege på de problemer, der er for mennesker med handi-
cap. Samtidig er det også vigtigt at komme med forslag til løsninger. På den måde søger DH indfydelse på de politiske processer. 

Gør erhvervsskolerne mere inkluderende! 
Efer mange års fokus på inklusion i grundskoler-
ne har DH også brugt energi på bedre inklusion 
på ungdomsuddannelserne. 

På især erhvervsskoleområdet er der udsigt til 
fremgang: Et politisk fertal har udtrykt ønske 
om at indføre handicaptillæg til SU’en på er-
hvervsuddannelserne, som man kender fra de 
videregående uddannelser. 

Flere partier har også talt for at indføre en form 
for ’feks-erhvervsuddannelse’. Idéen er, at unge 
med handicap kan tage en erhvervsuddannelse 
på nedsat tid, ligesom vi kender feksjobsordnin-
gen fra arbejdsmarkedet. Idéen har DH udviklet 
sammen med Erhvervsskolernes Elev Organisa-
tion (EEO) og taget den videre til politikerne. 

Fokus på STU 
Regeringen afslutter i eferåret 2017 en evalue-
ring af STU-uddannelsen. DH deltager i en ar-
bejdsgruppe under ministeriet og har fokus på, 
at kvaliteten af STU’en skal forbedres. Derudover 
har vi blik på kommunernes praksis, da fere ek-

sempler viser, at de unge ikke inddrages nok i 
valget af STU fere steder. 

Den offentlige debat har været præget af KL, der 
vil afskaffe STU’en. På den anden side står han-
dicaporganisationerne fast på retskravet, så alle 
får mulighed for at tage en uddannelse. DH ser 
hellere, at man forbedrer STU’ens kvalitet frem-
for at afskaffe den. DH mener, at samfundet med 
STU skal give de unge de bedste forudsætninger 
for at mestre eget liv. 

Studerende med handicap må ofere opgive 
studierne 
Kravet om, at studerende skal hurtigere gennem 
uddannelse, presser studerende med handicap 
særlig hårdt. Det viste en stor undersøgelse, som 
DH selv stod bag, og som omfattede 700 stude-
rende. Samtidig viste en undersøgelse fra SFI i 
foråret, at uddannelse betyder ekstra meget for 
jobmulighederne, hvis man har et handicap. Ge-
vinsterne for den enkelte og samfundet er enor-
me, hvis der er den nødvendige tålmodighed i 
uddannelsessystemet. 
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moH 
Bedre overgange mellem sektorer 

Thorkild Olesen på Marienborg til topmøde om bedre sammenhæng i den offentlige sektor. Kassetænkning og overgange rammer 
ofe mennesker med handicap. DH har udarbejdet forslag og taget sagen op politisk. 

Mennesker med handicap oplever for ofe pro- DH har derfor kortlagt problemet og samlet for-
blemer i mødet med forskellige sektorer. Det skellige løsningsforslag. Det er blevet taget op 
ses på hjælpemiddelområdet, hvor man kan stå med fere politiske partier, og senest tog formand 
uden relevant hjælpemiddel i overgang mellem Thorkild Olesen sagen op på regeringens topmøde 
uddannelse og beskæfigelse. Det stiller borge- på Marienborg om en mere sammenhængende 
ren dårligt og er dårlig forvaltning af samfundets offentlig sektor. 
ressourcer. 
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Sundhedsområdet 
Lighed i sundhed 

I det nære sundhedsvæ sen er der ofe en rigtig dårlig tilgængelighed. Det har DH fokus 
på hver gang der laves nye overenskomster. Her omtale fra TV2 Nord og Ulla, der får 
ordnet tænder på åben gade. 

Sundhedsområdet har altid stor politisk bevå-
genhed. DH’s mål er at få mere fokus på handi-
cap i sundhedspolitikken. Vi ved, at mennesker 
med handicap lever kortere og har fere sygdom-
me end resten af befolkningen. 

Opløfende sundhedstjek 
En række kommuner har arbejdet med sær-
lige sundhedstjek for mennesker med udvik-
lingshæmning. Projektet laves på baggrund 
af et pilotprojekt, hvor DH, LEV, SIND og Kø-
benhavns Kommune stod bag sundhedstjek 
på botilbud. 

Roskilde Kommune lavede en midtvejsevalue-
ring i eferåret 2016: Hos 78 procent af borgerne 
blev der efer det grundige sundhedstjek opdaget 
sygdomme eller symptomer, der krævede be-
handling eller fere undersøgelser. 

Det viser, at der virkelig kan 
gøres en ekstra indsats for 
disse grupper. DH har der-
for fremhævet det i fere po-
litiske sammenhænge, og 
idéen spredes tilsyneladen-
de: I skrivende stund arbejder 
blandt andre Ishøj Kommune 
og Aarhus Kommune med at 
indføre de særlige sundheds-
tjek. KL’s socialudspil fra maj 
2017 bekræfer også behovet 
for en særlig indsats i form 
af eksempelvis sundhedstjek. 

Sundhedstilbuddene skal 
være tilgængelige 
Et regeringsudvalg arbejder 
på anbefalinger til det nære 
sundhedsvæsen. DH har lø-
bende bidraget til processen. 

Vi har sat fokus på behovet 
for sundhedstjek. Og så har 
DH gjort en indsats for at 
sætte fokus på den mang-

lende tilgængelighed til sundhedsklinikker som 
tandlæger, psykologer og praktiserende læger. 

DH lavede en større undersøgelse, der blandt 
andet viste, at 2 ud af 3 tandlæger og 3 ud af 4 
psykologer ikke har tilgængelig adgang. 

DH brugte undersøgelsen til at kontakte regi-
onspolitikere og skabte debat om sagen i en 
række regionale medier. TV 2 Nord bragte for 
eksempel et opsigtvækkende indslag med køre-
stolsbrugeren og i øvrigt lokal DH-formand Ulla 
Ringgren Nielsen, der måtte få ordnet tænder 
på gaden i det centrale Aalborg. Det var nemlig 
umuligt at komme op til den venlige tandlæge, 
der har klinik i et gammelt lejlighedsbyggeri. 

Regionspolitikerne anerkender overordnet set 
problemet, men det løses ikke med det samme: 
Krav om tilgængelig adgang til sundhedsklinik-
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LÆGERNE 
CilBSHOLM-MADSEN 

moH 

Region Hovedstadens formand Sophie Hæstorp Andersen (S) inviterede Thorkild Olesen og DH på rundtur til tilgængelige 
lægeklinikker for at sætte fokus på problemstillingen. 

ker bestemmes i overenskomsterne. DH har der-
for påvist store forskelle i kravene i overenskom-
sterne og rejst problemet over for parterne. 

Mere tvang er en politisk tendens 
I fere tilfælde har politikerne åbnet op for mere 
tvang over for mennesker med handicap. 

En ny lov vil gøre det muligt at tvangsbehandle 
såkaldt inhabile patienter, der afviser at modta-
ge behandling. Vi forstår godt dilemmaet, og at 
man kan blive nødt til at bruge tvangsbehand-
ling i særlige situationer. Men når man giver fe-
re muligheder for tvang, skal der også sættes ind 
for forebyggelse. 

DH har derfor foreslået, at der indføres sund-
hedstjek, som kan opdage sygdomme tidligt. 
Der skal også mere uddannelse af personalet og 
registrering af tvang. 

Kamp om tvang og mennesker med psykiske 
lidelser 
Efer fere tragiske drab på offentligt ansatte 
foreslog regeringen at oprette 150 rehabiliteren-
de pladser på psykiatriske afdelinger for en sær-
lig gruppe af mennesker med psykiske lidelser. 
Problemet med farlige arbejdsforhold er reelt, 
men løsningen var forkert. Der blev nemlig givet 
meget store muligheder for brug af tvang. 

DH og SIND var derfor stærkt kritiske over for 
forslaget. I stedet for at indføre tvang over for 
borgere, der ikke er sindssyge (psykotiske), burde 
man bruge ressourcerne på bedre bemanding i 
psykatrien. 

Efer kritik fra mange sider blev forslaget heldig-
vis taget af bordet. Nu er der indført nye særlige 
pladser, men i en form uden tvang udover de al-
lerede eksisterende muligheder i psykiatriloven. 
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Tilgængelighed med fokus på  
universelt design  
Nødvendigt for nogen – godt for alle 

DH har til huse i verdens mest tilgængelige kontorbyggeri. Arkitekturen er med til at sikre ligeværdighed, ens jobmuligheder for 
alle og lige adgang til et arbejdsfællesskab. 

DH’s hovedmål er at udbrede tankerne om uni-
verselt design og skabe forståelse for kravene om 
tilgængelighed. Tilgængelighed kan let fremstå 
som et snævert emne, der kun vedrører en be-
grænset handicapgruppe. Men vores hovedbud-
skab er, at tilgængelighed er nødvendigt for no-
gen og godt for alle. Ældre, barnevognsbrugere og 
andre får også gavn af god tilgængelighed. 

Derfor har vi opprioriteret samarbejdet med an-
dre organisationer og er gået i tæt dialog med 

byggeriets parter. Der er nemlig brug for bredere 
forståelse for tilgængelighedskravene, hvis det 
skal fungere i praksis til alles fordel. 

Som et led i den indsats er DH involveret i et 
Ph.d.-projekt med Statens Byggeforskningsin-
stitut (SBi). Projektet undersøger den dialog og 
vidensudveksling, der foregår mellem DH og 
byggeriets aktører. Med fokus på sundhed og til-
gængelighed indgår DH i styregrupper om motion 
og bevægelse i naturen og i foreningsbaserede ft-
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Thorkild Olesen fortæller de studerende, at arkitektur selv følgelig handler om formgivning af rum, bygninger og landskaber, men 
arkitektur handler i høj grad ogs å om politik, menneskesyn og s amfundsudvikling. Det inkluderende samfund, hvor der er mulig-
hed for ligeværdig deltagelse, rummer ogs å en arkitektonisk dimension. 

nesscentre. Herudover indgår DH i en styregrup-
pe i et projekt om universelt design med Bevica 
Fonden og Arkitektskolen i København, hvor der 
er fokus på uddannelse af den næste generation 
af arkitekter. 

Bygningsreglementet 
Regeringen har fra 1. juli 2017 besluttet at ferne 
kravet i Bygningsreglement 2015 om nem ad-
gang til nye parcelhuse. Samtidig sløjfes kravet 
om etablering af affaldsskakte for hver opgang i 
bolig-byggeri i tre etager eller derover. Herudover 
fernes kravet om etablering af elevator ved ind-
dragelse af tagetager til boliger ved ombygning-
er. Regeringen har dermed genindført samfunds-
skabte barrierer i byggeriet. DH har igennem 
processen talt for at bevare reglerne, da de har 
bidraget til øget inklusion i samfundet. På den 
positive side forventes der forbedringer af regel-
sættet om tilgængelighed til byggeri med offent-
lig adgang. 

Parallelt med de nævnte forringelser bevæger 
det nye Bygningsreglement 2018 sig i retning af 
en bredere brugerforståelse, øget fokus på doku-
mentation og stikprøvekontroller. Her er det afgø-

rende for DH, at det netop er brugerforståelsen i 
begrebet universelt design, der bliver grundlaget i 
det nye bygningsreglement. 

Nyt fokus på psykisk og kognitiv 
tilgængelighed 
På sidste repræsentantskabsmøde blev der efer-
spurgt mere fokus på psykisk og kognitiv tilgæn-
gelighed. Hvad betyder arkitektur, hvilerum, støj 
og andet for muligheden for at bruge bygninger? 
Det er et meget relevant felt, der desværre er 
forskningsmæssigt underbelyst. 

DH arbejder på at sparke gang i debatten: Der er 
afholdt temamøder med relevante medlemsorga-
nisationer. DH er sammen med relevante med-
lemsorganisationer også gået i gang med at lave 
en rundspørge blandt borgere for at belyse emnet. 

Der er også startet en dialog med Statens Byg-
geforskningsinstitut (SBi) om emnet. Derudover 
er DH begyndt at rejse problemstillingen i for-
skellige sammenhænge. For eksempel på uddan-
nelsesområdet: Flere studerende har psykiske og 
kognitive vanskeligheder, og det kræver et nyt fo-
kus fremover. 
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Tilgængelighed 
Bedre adgang til transport og it 

Thorkild Olesen repræsenterer også handicapbevægelsen interna tionalt. EU ’s kommende direktiv om tilgængelighed betyder at 
mobiltelefoner samt billet- og hæveautomater i fremtiden skal være tilgængelige for mennesker med handicap. 

EU’s kommende tilgængelighedsdirektiv vil gøre 
produkter som mobiltelefoner, billetautomater, 
hæveautomater, E-handel og E-bøger tilgænge-
lige for mennesker med handicap. 

DH støtter varmt direktivet og har igennem den 
europæiske paraplyorganisation EDF arbejdet 
hårdt med sagen. DH har haf tæt dialog med 
ordføreren på sagen, parlamentsmedlem Mor-
ten Løkkegaard (V). Der er også holdt møder 
med danske EU-politikere, en række ministerier 
og interesseorganisationer. 

I sager som disse skal der både arbejdes euro-
pæisk gennem EDF, i forhold til danske medlem-
mer af Europa Parlamentet, nationalt i Folketin-
get og hos andre interesseorganisationer for at 
få ting igennem. Vi fortsætter arbejdet for at få 
tilgængelighedsdirektivet vedtaget. 

Den digitale udvikling skal inkludere os med 
handicap 
Den digitale udvikling går stærkt, og Danmark 
har strategier for digitalisering. Det er vigtigt, at 
digitaliseringen ikke ekskluderer nogen. Derfor 
arbejder vi både for tilgængelig digitalisering og 
andre løsninger for dem, der har svært ved at 
blive digitale. 

DH arbejder også med dette gennem et internt 
netværk med LEV, FDDB, DBS, Spastikerfor-

eningen, Landsforeningen Autisme og Sam-
menslutningen af Unge med Handicap. Der er 
især opmærksomhed på at gøre det nye NemID 
tilgængeligt, fuldmagter, digital post og udvikle 
nye løsninger. 

Offentlige hjemmesider bliver tilgængelige 
De kommende år skal EU’s webdirektiv imple-
menteres. Det skal gøre alle offentlige hjemme-
sider tilgængelige og er et vigtigt fremskridt. DH 
følger fortsat processen tæt og er i dialog med 
blandt andre Digitaliseringsstyrelsen om sagen. 
50 millioner kroner til togstationer 

Finansloven for 2017 afsatte 50 millioner kroner 
til at gøre togstationer mere tilgængelige. Tilta-
get er absolut nødvendigt og kom blandt andet 
efer DH’s ønske. Der er brug for den slags puljer 
mange år frem, og DH laver løbende ny under-
søgelser på området til medierne og tager sagen 
op med politikerne. 

Fremskridt hos DSB og taxaområdet 
På taxaområdet lykkedes det også at få skabt 
fremskridt i den nye taxalov. Der er nemlig fokus 
på at øge udbuddet af taxaer med lif, og at chauf-
førerne fortsat skal have uddannelse om handicap. 

DSB har også forbedret forholdene for handicap-
assistance: Nu skal man bestille 12 timer før, 
mens det tidligere var 24 timer. 
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Efer mange års hård kamp kommer forbuddet mod diskrimi-
nation af mennesker med handicap endelig. Børne- og Social-
minister Mai Mercado har fremsat forslaget. DH har en vigtig 
opgave i at sørge for at det bliver udformet på den rigtige måde. 

POLITIKEN • 
Få avisen leveret digitalt hver aft en. Prøv første måned for 1 krone 

Gennembrud for danskere 
med handikap: Nu bliver 
det ulovligt at nægte en 
spastiker adgang til et 
diskotek 

90RGE:N I 

N)'nelfs~ 
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Rettighedsarbejdet 
Endelig kommer diskriminationsforbuddet 

Efer mange års indsats er der endelig et diskrimi-
nationsforbud på vej. Danmark har haltet efer de 
øvrige nordiske lande, men i februar meddelte Mai 
Mercado (K) at forbuddet er på vej. Det har støtte 
fra alle partier i Folketingssalen. 

Det kommende forbud kan ferne barrierer og ned-
bryde fordomme om mennesker med handicap. 

DH vil selvfølgelig følge den konkrete udformning 
af forbuddet tæt. Der er lagt op til, at tilgængelig-
hed ikke er med. Det havde handicaporganisatio-
nerne selvfølgelig helst set, men det er stadig et 
stort fremskrif. Nu handler det om at sikre, at alt 
nyt er tilgængeligt. 

Sagen viser, at handicapbevægelsen kan få gen-
nemført vigtige forandringer, når der arbejdes tål-
modigt og systematisk med sagen. 

Generelt har DH stort fokus på styrke og udvikle 
mennesker med handicaps rettigheder. Det kom 
blandt andet til udtryk på 10 årsdagen for Dan-

marks tiltræden til Handicapkonventionen 13. de-
cember 2016. Dagen blev fejret i Handicaporgani-
sationernes Hus, hvor tidligere folketingsformand 
Mogens Lykketof (S) holdt en vigtig tale om kon-
ventionens betydning. 

Handicapkonventionen har nu eksisteret i 10 år. Til at fejre 
dagen kom Mogens Lykketof (S) på besøg i Handicaporgani-
sationernes hus og holdt en stærk tale om både konventioner 
og mennesker med handicap. DHs næstformand Sif Holst ser 
også berettiget imponeret ud. 

DH bidrager løbende til at overvåge rettigheds-
området. Blandt andet bidrog DH til en rapport 
til FN’s børnekomité om forholdene for børn med 
handicap i Danmark. Rapporten var grundlag for 
den eksamen, som den danske stat var op til i ko-
mitéen. 

DH har bidraget aktivt og afgørende til at etablere African Disa-
bility Forum, der på linje med EDF tager sig af fælles sager for 
handicaporganisationerne på det afrikanske kontinent. Som led 
i dette har vi også støttet kurser i rettigheder, særligt Han-
dicapkonventionen, og i de globale udviklings-mål, der løber 
frem til år 2030. DH har bidraget både økonomisk og fagligt til 
afholdelse af et kursus for 31 deltagere fra 10 forskellige lande. 
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Det internationale arbejde 
Giv rettigheder og muligheder i hele verden 

Gennem projekter støttet af Handicappuljen samarbejder danske handicaporganisationer med partnere i andre lande om at styr-
ke levevilkårene for mennesker med handicap og styrke organiseringen indenfor handicapbevægelsen. Lige nu har 12 forskellige 
organisationer internationale projekter i 1 6 lande i Afrika, Asien, Mellem- og Sydamerika. 

Handicapbevægelsen har i den seneste periode 
fortsat det stærke engagement i at skabe bed-
re forhold for mennesker med handicap i udvik-
lingslandene. 

Med midler fra den danske udviklingsbistand ar-
bejder medlemsorganisationerne særligt med at 
styrke og opbygge handicaporganisationer i ud-
viklingslandene. 

Det internationale engagement styrker også 
vores nationale interessevaretagelse. I år har 
Danmark fremlagt sin plan for FN’s verdensmål 
for bæredygtig udvikling. DH har løbende påvir-
ket udformningen og arbejdet med at realisere 
verdensmålene gennem engagement i orga-
nisationer som eksempelvis FN og Internatio-
nal Disability Alliance, ligesom DH i Danmark 

presser på for, at Danmark arbejder for at nå 
verdensmålene. 

Handicappuljen 
DH forvalter ca. 31 millioner kroner i Handicap-
puljen årligt til medlemsorganisationernes 
ulandsarbejde, der fnansieres med midler fra 
Udenrigsministeriet. Formålet med Handicap-
puljen er at støtte projekter, der fremmer rettig-
heder for mennesker med handicap med afsæt 
i FNs Handicapkonvention. Udover DH arbejder 
10 medlemsorganisationer med ulandsprojekter. 
Læs mere om Handicappuljen og medlemsor-
ganisationernes projekter her: 

 http://international.handicap.dk 
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Danske Handicaporganisationer 
moH 

Billedet viser døvblinde i Nepal udvikle taktil kommunikation – en form for tegnsprog, der kan mærkes med hånden. I 2016 har 
Foreningen Danske DøvBlinde (FDDB) afholdt kurser i taktil kommunikation i samarbejde med Nepals døvblindeforening. Nu 
arbejder den nepalesiske samarbejdspartner på at tilpasse landets tegnsprog til en taktil form. Det er nødvendigt for personer, 
der mister synet, og derfor fysisk skal mærke tegnsproget i hænderne. 

I samarbejde med Spejderhjælpen kører DH projektet Uddannelse for alle i Rwanda, som støtter børn med handicap med at 
komme i skole. Gennem ’modelskoler’ viser projektet, at det kan lade sig gøre at skabe unikke miljøer, som kan få børn med 
handicap i skole. Midlerne kommer fra Danida og Spejderhjælpens årlige indsamling. 

Derudover er DHs internationale kontakter og Hver tredje medlemsorganisation laver projekter 
netværk nyttige, når FN- og EU-systemerne skal Det er meget positivt, at cirka hver tredje af DHs 
påvirkes. medlemsorganisationer har fået bevilget midler 
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Dansk Handicap Forbund (DHF) og Hjerneskadeforeningen samarbejdede i 2016 med organisationerne SIA og BISAU i Uganda om 
et initiativ, der skal sikre bedre rehabilitering og sundhedspleje i Uganda. Mange medlemmer af SIA, som står bag initiativet, har 
fået handicap efer trafkulykker, og de feste overlevende, der har brækket ryggen, dør inden for et eller to år på grund af blandt 
andet liggesår eller infektion i urinvejen. 

fra Handicappuljen. Målet er at engagere endnu 
fere i det internationale arbejde. Det er til gavn 
for de danske handicaporganisationer og spiller 
en vigtig rolle i at opbygge en stærk handicapbe-
vægelse i udviklingslandene. 

For at engagere fere medlemsorganisationer er 
retningslinjerne for Handicappuljen ved at blive 
forenklet, og det er blevet lettere at søge om små 
projekter. DH har øget muligheden for at råd-
give og støtte medlemsorganisationerne både i 
ansøgningsfasen, undervejs i projektimplemen-
teringen samt i den evaluerende og afsluttende 
fase. 

Særligt fokus på uddannelse og beskæfigelse 
Foruden handicapbevægelsens projekter i de 
mange lande markeret på verdenskortet, er DH 

aktive i fre lande: Uganda, Rwanda, Nepal og 
Ghana. 

I samarbejde med DHs partnerorganisationer i 
de fre lande er der særligt fokus på uddannelse 
og beskæfigelse på tværs af landene. Det kom-
mer til udtryk i Rwanda, hvor DH i samarbej-
de med Spejderhjælpen udvikler ’modelskoler’. 
Idéen er at vise, at det kan lade sig gøre at skabe 
unikke miljøer, som kan få børn med handicap i 
skole. Midlerne kommer fra Danida og Spejder-
hjælpens årlige indsamling. 

I Uganda og Ghana er man i gang med at opbyg-
ge netværk for virksomheder, der arbejder sær-
ligt med at inkludere mennesker med handicap 
på arbejdspladserne. 
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Mere synlighed i presse og 
sociale medier 
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Medieomtale af DH’s formand 
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1. juni 2014 - 1. juni 2015 - 1. juni 2016 - 
1. juni 2015 1. juni 2016 1. juni 2017 

Kilde: Infomedia 

DH har prioriteret et mere aktivt pressearbejde. 
Det har resulteret i mere synlighed i medierne. 
Synlighed er ikke nødvendigvis et mål i sig selv, 
men skal bruges til at understøtte det politiske 
arbejde. Formålet med alt pressearbejde er der-
for at få politisk indfydelse. 
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Thorkild Olesens Likes på Facebook. Kilde: Facebook 

Thorkild Olesen på Facebook 
DH-formand Thorkild Olesen fk i 2017 sin egen 
Facebook, der løbende vokser. Enkelte opslag er 
nået ud til over 100.000 mennesker. 

DH på Facebook 
På DH’s Facebook side er der løbende opdaterin-
ger med DH’s holdninger. Siden september 2016 
er antallet af følgere mere end fordoblet. 

C 
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DHs Likes på Facebook. Kilde: Facebook 

Flere læser ’Nyt fra DH’ 
Hver uge udsendes nyhedsbrevet Nyt fra DH. 
Det er DH’s vigtigste interne kommunikations-
kanal, der kommer ud til afdelinger og med-
lemsorganisationer. 

I løbet af det sidste år er antallet af læsere for-
doblet. 
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Uge 19, 2016 Uge 4, 2017 Uge 19, 2017 

Kilde: Infomedia 
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Lidt stemningsbilleder fra Folkemødet. 

DH på Folkemødet 
De nye verdensmål omfatter også mennesker med handicap 
Folkemødet på Bornholm er en god mulighed for I år deltog formand og næstformand i hhv. 15 
DH til at komme frem med vores meninger og og 11 arrangementer. Samtidig var fere af de or-
ideer. Samtidig er det også en mulighed for dia- ganisationer, der er med i DH, også selv på fol-
log med politikere, embedsmænd, virksomheder kemøde. SINDs telt og Scleroseforeningens båd 
og andre organisationer. Det fremmer forståel- var meget populære steder. 
sen, når DH forklarer, hvordan verden ser ud fra 
vores stol. 
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Danske Handicaporganisationer 

Medlemmerne i Danske Handicaporganisationer 

ADHD-foreningen, Astma-Allergi Danmark, Cystisk Fibrose Foreningen, Danmarks Bløderforening, 
Dansk Blindesamfund, Dansk Epilepsiforening, Dansk Fibromyalgi-Forening, Dansk Handicap For 
bund, Dansk Landsforening for Hals- og Mundopererede (DLHM), Danske Døves Landsforbund, 
Diabetesforeningen, Foreningen Danske DøvBlinde, Gigtforeningen, Hjernes agen, Hjerneskadefor 
eningen, Høreforeningen, Landsforeningen Autisme, Landsforeningen LEV, SIND – Landsforenin 
gen for psykisk sundhed, Landsforening til bekæmpelse af Cystisk Fibrose, Lungeforeningen, Mu 
skelsvindfonden, Nyreforeningen, Ordblinde/Dysleksiforeningen i Danmark, Osteoporoseforeningen, 
Parkinsonforeningen, Psoriasisforeningen, Sammenslutningen af Unge Med Handicap, Sclerosefor 
eningen, Spastikerforeningen, Stammeforeningen i Danmark, Stomiforeningen COPA, og Ulykkes-
PatientForeningen og PolioForeningen. 
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	Kære læser 
	Kære læser 
	I år har vi arbejdet med sloganet ”Vi kan mere, end I tror”. 
	Vi vil gerne ændre holdningerne til mennesker med handicap, opbygge viden og ferne fordommene i samfundet. Mennesker med handicap kan nemlig rigtig meget med den rigtige hjælp, stte og kompensation. 
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	Men sloganet gælder måske også vores eget politiske arbejde. 
	-
	-


	Min hovedkonklusion fra denne periodes politiske arbejde er, at vi rent faktisk kan meget. Vi kan godt få ting igennem politisk. Men det kræver, at vi arbejder systematisk, langsigtet og konstruktivt med sagerne. 
	-
	-

	-
	-

	-
	-


	Det kan vi se med diskriminationsforbuddet, som endelig er på vej. Vi kan også se det på beskæftigelsesområdet. Regeringen anerkender i rege
	Det kan vi se med diskriminationsforbuddet, som endelig er på vej. Vi kan også se det på beskæftigelsesområdet. Regeringen anerkender i rege
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	ringsgrundlaget, at der skal ges noget ekstra for at inkludere mennesker med handicap på arne om serviceloven i eferåret 2016 lykkedes det også handicapbevægelsen at stoppe en række alvorlige tab af rettigheder. Samtidig fk vi fere forbedringer igennem. 
	-
	-

	bejdsmarkedet. I forbindelse med forhandlinger
	-



	Alt er ikke perfekt politisk. Kontanthjælpslofet rammer mennesker med handicap hårdt. Der sker tilbageskridt på tilgængelighedsområdet i Bygningsreglementet. 
	De politiske sager viser, at det kræver en stærk og aktiv handicapbevægelse, hvis forbedringer skal igennem og forringelser stoppes. 
	ske arbejde. Vi prioriterer den tætte kontakt med politikerne og vil være en konstruktiv partner. Vi skal kunne råbe ht og være en vagthund, men for mange kræfer på at udvikle konkrete forslag, 
	ske arbejde. Vi prioriterer den tætte kontakt med politikerne og vil være en konstruktiv partner. Vi skal kunne råbe ht og være en vagthund, men for mange kræfer på at udvikle konkrete forslag, 
	Derfor har DH i denne periode skærpet det politi
	-

	det er ikke nok i moderne politik. Vi bruger der
	-


	som vi præsenterer til de politiske partier og embedsfolk. Vi vil ikke komme med kritik, uden at have et alternativt lningsforslag. 
	-



	Sidelende har vi opprioriteret kommunikationsindsatsen i pressen og på sociale medier. Resultatet er tydeligt. Vi er nu mere synlige. Det er nvendigt, hvis handicapområdet skal have mere politisk bevågenhed. 
	Sidelende har vi opprioriteret kommunikationsindsatsen i pressen og på sociale medier. Resultatet er tydeligt. Vi er nu mere synlige. Det er nvendigt, hvis handicapområdet skal have mere politisk bevågenhed. 
	-
	-

	Det internationale engagement bliver vigtigere og vigtigere for at påvirke politikken i Danmark. Igennem European Disability Forum (EDF) får vi indfydelse på EU-direktiver, der har direkte påvirkning i Danmark. Gennem FN-systemet og globale organisationer er vi med til at forme FN’s verdensmål, som også Danmark skal leve op til. 
	-

	Jeg vil gerne sige tak til alle for det gode samarbejde og store indsats. DH’s arbejde nytter kun, når medlemsorganisationer og afdelinger er engagerede og vil det fælles samarbejde. Vi er forskellige og kan have uenigheder, men det er en 
	Jeg vil gerne sige tak til alle for det gode samarbejde og store indsats. DH’s arbejde nytter kun, når medlemsorganisationer og afdelinger er engagerede og vil det fælles samarbejde. Vi er forskellige og kan have uenigheder, men det er en 
	-
	-
	-

	stor styrke, at vi kan fnde fælles fodslag og arbejde i samme retning. Denne beretning gælder for perioden fra repræsentantskabsmet i maj 2016. 
	-


	Alle emner og aktiviteter kan ikke være med, men vi forser at give indblik i de væsentligste indsatsområder i DH. DH har fem politiske hovedområder, som er besluttet på repræsentantskabsmet: Retssikkerhed og socialområdet, beskæfigelse, tilgængelighed, inklusion i uddannelserne og lighed i sundhed. Det daglige politiske arbejde på områderne er sjældent synligt i medierne, så jeg håber, at alle vil tage sig tid til at læse beretningen. 
	-
	-
	-
	-

	Den giver et vigtigt indblik i DH’s prioriteringer og er et godt udgangspunkt for at diskutere, hvilke veje vi skal gå fremover. 
	-

	Med venlig hilsen Thorkild Olesen, Formand for Danske Handicaporganisationer 


	Det lokale arbejde 
	Det lokale arbejde 
	Det lokale arbejde 

	Aktive afdelinger præger handicappolitikken 
	Aktive afdelinger præger handicappolitikken 
	Figure
	Kurser for de mange aktive i DH-afdelingerne er med til at skabe et stærkt samarbejde i den lokale afdeling og styrke den fælles opgavelning med at skabe bedre forhold for mennesker med handicap. 
	DH har aktive afdelinger i 97 kommuner med repræsentanter fra de forskellige medlemsorganisationer. 
	DH har aktive afdelinger i 97 kommuner med repræsentanter fra de forskellige medlemsorganisationer. 
	-

	Mange politiske beslutninger på handicapområ-det træffes i kommunerne. Derfor er den frivillige indsats i afdelingerne helt afgende. 
	Ofe får aktive i DH-afdelingerne indfydelse. Der er naturligvis også stort fokus på de kommunale budgetter og hingssvar. 
	God dialog ferner besparelser i Norddjurs 
	God dialog ferner besparelser i Norddjurs 
	I en tid med pres på de offentlige budgetter kan det være op ad bakke. Men der er også lyspunkter fere steder i landet. Når vi arbejder systematisk, lningsorienteret og konstruktivt kan vi faktisk få ting igennem. 
	Det skete eksempelvis i Norddjurs Kommune, der lagde op til store besparelser på handicap-
	Det skete eksempelvis i Norddjurs Kommune, der lagde op til store besparelser på handicap-
	området i oplægget til budgettet for 2017. Men gennem hingssvar og dialog med politikerne fk DH-afdelingen og handicaprådet annulleret samtlige besparelser. Formanden for handicap-rådet forklarede eferfgende, at man i fere år havde arbejdet med at skabe forståelse for vilkårene for mennesker med handicap i kommunen. 
	-




	Bedre sagsbehandling i Faaborg-Midtfyn 
	Bedre sagsbehandling i Faaborg-Midtfyn 
	Bedre sagsbehandling i Faaborg-Midtfyn 
	Et andet eksempel er fra Faaborg-Midtfyn Kommune. Her har DH-afdelingen arbejdet med mere sammenhængende sagsbehandling, og nu har kommunen indft en tværgående tovholder-funktion. Den skal ge det nemmere for både borgere og sagsbehandlere at få overblik over komplekse sager. Den lokale DH-formand ser det som et klart resultat af et godt og konstruktivt samarbejde med politikerne i handicaprådet. Det er desværre ikke alle steder, at det lykkes så godt. Men historierne viser, at DH-afdelingerne har stor betyd
	-
	-


	Figure
	Kompetenceudvikling af lokale frivillige har fokus på at sikre en organisatorisk velfungerende DH-afdeling, der kan arbejde handi-cappolitisk ved at indgå i en konstruktiv dialog med politikerne. 

	Lokalt fokus 3. december 
	Lokalt fokus 3. december 
	Lokalt fokus 3. december 
	Mange afdelinger har også brugt den internationale handicapdag 3. december til at skabe synlighed lokalt. 
	-

	I de mange kommuner uddeles priser til virksomheder, foreninger og enkeltpersoner, der har gjort en særlig indsats. Mange afdelinger har haf receptioner og lignende i forbindelse med prisen, og det har været en effektiv måde til at fejre dagen og få medieomtale. 
	-



	Udvikling af DH-afdelingerne 
	Udvikling af DH-afdelingerne 
	Udvikling af DH-afdelingerne 
	DH’s sekretariat arbejder lende med at understte det politiske og organisatoriske arbejde i afdelingerne. Det er blandt andet sket gennem arbejdsgruppen med DH-afdelinger, der har til opgave at styrke den politiske interessevaretagelse gennem udvikling af DH-afdelingerne. Arbejdsgruppen har bl.a. udviklet konkrete forslag til politiske aktiviteter ud fra handlingsplanens 
	DH’s sekretariat arbejder lende med at understte det politiske og organisatoriske arbejde i afdelingerne. Det er blandt andet sket gennem arbejdsgruppen med DH-afdelinger, der har til opgave at styrke den politiske interessevaretagelse gennem udvikling af DH-afdelingerne. Arbejdsgruppen har bl.a. udviklet konkrete forslag til politiske aktiviteter ud fra handlingsplanens 
	-
	-
	-

	temaer, som DH-afdelingerne kan arbejde med i kommunerne. Afdelingerne bliver understtet ved de halvårlige formandsmer. Her mes DH’s lokalformænd til debat, oplæg og erfaringsudveksling. 
	-


	I år er der kommet mange nye afdelingsformænd rundt om i landet. I den forbindelse er der afholdt en introduktionsdag for nye formænd. Derudover har DH en mentorordning for nye formænd. 
	I foråret er der udgivet ny afdelingshåndbog, der har særligt fokus på at skabe en god politisk dialog og få en konstruktiv rolle i kommunerne. 
	-

	På  udgives lende materialer med guides til eksempelvis gode mer, og afdelinger kan også dele hingssvar med hinanden. 
	handicap.dk
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	DH-Hedensted satte i 2016 fokus på, at arbejdsmarkedet skal åbnes op for mennesker med handicap. Hedensted Centeret fk handicapprisen for at have inkluderet mennesker med mange forskellige handicap på arbejdspladsen. 


	Bredt forlig om servicelov uden forringelser 
	Bredt forlig om servicelov uden forringelser 
	I november blev et bredt fertal enige om en revision af serviceloven. Det var enden på et længere forl, hvor DH var med i Socialministeriets fgegruppe. 
	I november blev et bredt fertal enige om en revision af serviceloven. Det var enden på et længere forl, hvor DH var med i Socialministeriets fgegruppe. 
	-
	-

	Regeringens udspil lagde op til store forringelser for mennesker med handicap. Med et såkaldt indsatskatalog ville borgerne miste rettighederne til en række ydelser. Der var også lagt op til forringelser af BPA-ordningen med indfelse af såkaldte rådighedstimer. 
	-
	-

	DH afholdt en række mer med medlemsorganisationerne for at afstemme forslag og prioriteringer i forhandlingerne. 
	-
	-

	Resultatet var, at det store rettighedstab blev taget af bordet. Det samme med BPA-forringelserne. 
	-

	Samtidig blev der indft forenklinger af reglerne om merudgifer, der forhåbentlig kan ge 
	Samtidig blev der indft forenklinger af reglerne om merudgifer, der forhåbentlig kan ge 
	-

	systemet mindre bureaukratisk og uigennem-skueligt. 

	Et vigtigt fremskridt er indfelsen af opsættende virkning ved visse ydelser. Det betyder, at en afgelse om at fratage eller reducere stte fst får virkning efer 14 uger, når Ankestyrelsen har behandlet klagesagen. Den model sikrer borgernes retssikkerhed og b udbredes til fere områder. 
	-
	-

	Afalen havde ikke alle vores sker med. Eksempelvis er der endnu ikke fundet en lning på problemet med borgere, der har behov for overvågning. Afalepartierne har afalt, at arbejdet med at fnde en lning mellem KL og ministeriet skal være afsluttet inden udgangen af august 2017. DH har sammen med medlemsorganisationerne fortsat med at ge opmærksom på, at problemet skal les. 
	-
	-
	-
	-


	Figure
	Thorkild Olesen får mikrofon på inden interview til TV. Det er vigtigt for DH at repræsentere mennesker med handicap i den offentlige debat. Mange aktuelle sager er der også en handicappolitisk vinkel på og her er Thorkild Olesen ansigtet udadtil. 

	Alliance om retssikkerhed 
	Alliance om retssikkerhed 
	Alliance om retssikkerhed 
	DH prioriterer fortsat at styrke retssikkerheden i sagsbehandlingen. Ankestyrelsens seneste tal viser, at der er fejl i hver tredje sag, der klages over. 
	-

	DH har dannet et retssikkerhedsnetværk med en række organisationer, der har udviklet fælles forslag til at forbedre retssikkerheden. Forslagene er blevet fremft for politikere, og der er afholdt et fælles Folkeme-arrangement om emnet. I netværket er foruden DH Advokatsamfundet, 3F, FOA, Ældre Sagen, Kræfens Bekæmpelse, Selveje Danmark, Den Sociale Retshjælp og Sjældne Diagnoser. 
	-
	-

	Generelt opleves det som om, at problemet anerkendes i here og here grad. Socialminister 
	-


	Mai Mercado (K) har fere gange taget problemet op og vil offentligge en liste over de kommuner, der har fest fejl i sagsbehandlingen. Også KL har fere gange anerkendt, at det ikke er godt nok, og at kommunerne skal ge det bedre. 
	Mai Mercado (K) har fere gange taget problemet op og vil offentligge en liste over de kommuner, der har fest fejl i sagsbehandlingen. Også KL har fere gange anerkendt, at det ikke er godt nok, og at kommunerne skal ge det bedre. 
	Mai Mercado (K) har fere gange taget problemet op og vil offentligge en liste over de kommuner, der har fest fejl i sagsbehandlingen. Også KL har fere gange anerkendt, at det ikke er godt nok, og at kommunerne skal ge det bedre. 
	-

	I den forbindelse har DH i samarbejde med Det Centrale Handicapråd (DCH) udarbejdet et idékatalog til bedre sagsbehandling. Her er samlet en række eksempler fra forskellige kommuner, hvor man har forbedret met mellem borgere og system. Kataloget er udsendt til kommuner og DH-afdelinger, der kan bruge det i det lokale arbejde. 
	-


	Handicappuljen bevaret 
	I foråret 2017 lykkedes det at bevare Socialministeriets handicappulje. Den går til aktiviteter til familier med handicap, og med midlerne g mange af handicaporganisationerne en vigtig indsats. 
	-

	Der var lagt op til, at puljen blev skåret ned, men det endte med, at puljen blev bevaret for 2017. 

	Det skete efer et tæt og stærkt samarbejde mellem DH og Sjældne Diagnoser. Mange af DH’s medlemsorganisationer var også involverede i arbejdet, og herfra skal der lyde en stor tak for, at vi sammen fk bevaret puljen. Nu handler det selvfgelig om at genoprette puljen for de kommende år. 
	Det skete efer et tæt og stærkt samarbejde mellem DH og Sjældne Diagnoser. Mange af DH’s medlemsorganisationer var også involverede i arbejdet, og herfra skal der lyde en stor tak for, at vi sammen fk bevaret puljen. Nu handler det selvfgelig om at genoprette puljen for de kommende år. 
	-
	-
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	Handicapområdet nævnes én gang i regeringsgrundlaget. Regeringen vil have fere med handicap i beskæfigelse. Den ambition deler DH, og det er måske det politiske område, der har fyldt mest i den sidste periode 
	Handicapområdet nævnes én gang i regeringsgrundlaget. Regeringen vil have fere med handicap i beskæfigelse. Den ambition deler DH, og det er måske det politiske område, der har fyldt mest i den sidste periode 
	Handicapområdet nævnes én gang i regeringsgrundlaget. Regeringen vil have fere med handicap i beskæfigelse. Den ambition deler DH, og det er måske det politiske område, der har fyldt mest i den sidste periode 
	-
	-

	Over for ministre, partier og organisationer har DH fremft en række forslag til at e beskæftigelsen for mennesker med handicap. 
	-

	Det gav blandt andet resultater i satspuljeafalen i eferåret 2016. Fra 2017 til 2020 afsættes 38,8 millioner kroner til nye virksomhedsrettede forl, der skal sikre jobmatch i forhold til at få ledige med handicap i beskæfigelse. Det er værd at bemærke, at man kun kan komme i betragtning til stte, hvis man inddrager handicaporganisationerne. 
	-
	-
	-

	Derudover blev der afsat 38,7 millioner kroner over tre år til handicappuljen, der stter initiativer for mennesker med handicap på arbejdsmarkedet. I afalen er der særligt fokus på empowerment-tilgange, hvor mennesker med handicap – med udgangspunkt i egen situation – defnerer egne udfordringer og mulige indsatser med henblik på at opnå beskæfigelse. Det er meget positivt. Igen kan man kun komme i betragtning til stte, hvis man inddrager relevante handicaporganisationer og foreninger. DH er selvfgelig klar 
	-
	-
	-

	DH har også arbejdet hårdt på at skabe nye alliancer på området. I foråret inviterede DH eksempelvis norske Telenor til Danmark. De har med et særligt program succes med at inkludere mennesker med handicap i virksomheden. DH introducerede dem for Virksomhedsforum for Socialt Ansvar (VFSA). Målet er at få virksomhederne i VFSA til at have mere fokus på mennesker med handicap, og indtil videre har de været meget åbne for mere samarbejde. 
	-
	-


	Succesfulde projekter får mennesker med handicap i arbejde 
	Succesfulde projekter får mennesker med handicap i arbejde 
	Succesfulde projekter får mennesker med handicap i arbejde 
	Handicaporganisationernes fælles beskæfigelsesprojekter har med succes hjulpet mennesker med handicap og har sat politisk fokus på beskæfigelse. 
	-
	-

	Projekt Mening og Mestring blev afsluttet i foråret 2017. Ni handicaporganisationer har samarbejdet med fre jobcentre om at tilbyde såkaldte ’mestringsforl’, hvor borgerne lærer om deres handicap og får nye metoder til at klare sig på arbejdet med sit handicap. 
	-
	-

	Det har været en helt ny form for samarbejde mellem jobcentre og handicaporganisationer. Det er en ny rolle for os, som selvfgelig giver udfordringer. Men grundlæggende har det været rigtig positivt, og jobcentrene har lært meget af vores viden om handicap. 

	Figure
	DH har i fere omgange sat fokus på kontanthjælpslofet. Mennesker med handicap sparer på mad, medicin og fritidsaktiviteter når de rammes af kontanthjælpslofet. Det har DH slået hårdt på i pressen. 
	Forskere fra KORA har evalueret projektet meget positivt. De kalder mestringsmetoderne lovende og bemærker, at både borgere og sagsbehandlere ser positivt på borgernes fremtidsmuligheder efer mestringsforlene. KORA opfordrer til, at samarbejdet fortsættes og udvikles i fremtiden. KL har eferfgende rost metoderne, ligesom socialminister Mai Mercado (K) har fremhævet projektet i taler. 
	Forskere fra KORA har evalueret projektet meget positivt. De kalder mestringsmetoderne lovende og bemærker, at både borgere og sagsbehandlere ser positivt på borgernes fremtidsmuligheder efer mestringsforlene. KORA opfordrer til, at samarbejdet fortsættes og udvikles i fremtiden. KL har eferfgende rost metoderne, ligesom socialminister Mai Mercado (K) har fremhævet projektet i taler. 
	-



	Partnerskab giver job til 50 med handicap 
	Partnerskab giver job til 50 med handicap 
	Partnerskab giver job til 50 med handicap 
	Projektet ’Partnerskab for Job og Vækst’ blev også afsluttet i 2017. Det har skaffet job til 50 personer med handicap. Partnerskabet består af He-Taastrup Kommune, DH og lokale virksomheder. Også dette projekt viser, at samarbejde og udveksling af viden mellem handicaporgani
	Projektet ’Partnerskab for Job og Vækst’ blev også afsluttet i 2017. Det har skaffet job til 50 personer med handicap. Partnerskabet består af He-Taastrup Kommune, DH og lokale virksomheder. Også dette projekt viser, at samarbejde og udveksling af viden mellem handicaporgani
	-
	-

	sationer, virksomheder og kommuner kan være vejen frem. 



	Kontanthjælpslofet rammer de forkerte 
	Kontanthjælpslofet rammer de forkerte 
	Kontanthjælpslofet rammer de forkerte 
	DH har i fere omgange sat fokus på kontant-hjælpslofet. Det blev indft 1. oktober 2016, og i samarbejde med medlemsorganisationerne har DH i to omgange underst konsekvenserne for mennesker med handicap. Rundspgerne har vist, at mennesker med handicap sparer på mad, medicin og fritidsaktiviteter efer kontanthjælps-lofet. Det får dem ikke i arbejde – tværtimod. Det har DH slået hårdt på i pressen og i kampagner på Facebook. 
	-

	Kritikken har blandt andet medft, at daværende beskæfigelsesminister Jn Neergaard Larsen 

	Figure
	Også på Facebook har DH kæmpet mod kontanthjælpslofet og konsekvenserne heraf for mennesker med handicap. Alt for mange er fanget i systemet og rammes urimelig hårdt. 
	Også på Facebook har DH kæmpet mod kontanthjælpslofet og konsekvenserne heraf for mennesker med handicap. Alt for mange er fanget i systemet og rammes urimelig hårdt. 
	Også på Facebook har DH kæmpet mod kontanthjælpslofet og konsekvenserne heraf for mennesker med handicap. Alt for mange er fanget i systemet og rammes urimelig hårdt. 

	(V) afsatte 300 millioner kroner til ’aflaring’ af kontanthjælpsmodtagere. Et forslag, der var blevet fremft af DH. Det går kort sagt ud på, at alle, der har været mere end fre år på kontanthjælp, skal have gennemgået deres sag og have en ny indsats. Et rigtig fnt tiltag, der forhåbentlig kan hjælpe de mennesker med handicap, der sidder fast i systemet og rammes urimeligt af kontanthjælpslofet. 
	-
	-
	-

	Nuværende beskæfigelsesminister Troels Lund Poulsen (V) har også meldt ud, at der skal ses nærmere på konsekvenserne af 225-timersreglen. Ingen af tiltagene ler problemerne. Men det er skridt i den rigtige retning, som er kommet efer handicaporganisationernes fælles indsats. 




	Sect
	Uddannelsesområdet 
	Fortsat fokus på inklusion 
	Fortsat fokus på inklusion 
	Fortsat fokus på inklusion 

	Figure
	I foråret 2017 gennemfte DH en underselse der viste, at studerende med handicap rammes hårdere af fremdrifsreformen end andre studerende. Det blev bredt omtalt i medierne, og nu har minis teren indkaldt DH og universiteterne til me for at pre at fnde lninger. 
	I foråret 2017 gennemfte DH en underselse der viste, at studerende med handicap rammes hårdere af fremdrifsreformen end andre studerende. Det blev bredt omtalt i medierne, og nu har minis teren indkaldt DH og universiteterne til me for at pre at fnde lninger. 
	Inklusionen i grundskolen er stadigvæk det dominerende emne på uddannelsesområdet. DH stter grundlæggende visionerne om at inkludere bn med handicap, men det skal naturligvis ske på en ordentlig måde. 
	-
	-

	I maj 2016 gennemfte den dengang nye regering et inklusionsefersyn, hvor DH og fem medlemsorganisationer bidrog gennem en referencegruppe. Efersynet havde en række fne tiltag. Blandt andet afskaffede man målsætning om, at 96 procent af bnene skulle inkluderes, da det blev for rigidt. 
	-
	-
	-

	DH er nu med i en opfgningsgruppe for efersynet. DH fremhæver særligt, at der stadig er brug for mere viden om handicap ude på skolerne. Flere ressourcer til eksempelvis tolærerordninger kan også være en vej frem. 
	-


	Projekt Alle Med nedbryder fordomme om handicap 
	Projekt Alle Med nedbryder fordomme om handicap 
	Projekt Alle Med nedbryder fordomme om handicap 
	Sammen med Danske Skoleelever (DSE) og Sammenslutningen af Unge med Handicap (SUMH) har DH arbejdet med projektet ’Alle Med’ på folkeskolerne. Projektet handler om at oplyse skolelever om handicap for at få inklusionen til at fungere bedre. 
	-

	I 2016 er der afholdt 149 skolebes. Frivillige – de såkaldte Frontlere – fra Danske Skoleelever (DSE) og SUMH har afholdt workshops og uddelt materialer om handicap. Der er blevet taget godt imod besene: En underselse viser, at 81 procent af eleverne fer sig bedre rustet til at inkludere klassekammerater efer at have deltaget i en workshop. Over 80 procent siger også, at de har lært noget nyt om handicap 
	-
	-


	Figure
	Sif Holst, næstformand i DH, argumenterer for sin sag. Det er vigtigt at pege på de problemer, der er for mennesker med handicap. Samtidig er det også vigtigt at komme med forslag til lninger. På den måde ser DH indfydelse på de politiske processer. 
	-


	G erhvervsskolerne mere inkluderende! 
	G erhvervsskolerne mere inkluderende! 
	G erhvervsskolerne mere inkluderende! 
	Efer mange års fokus på inklusion i grundskolerne har DH også brugt energi på bedre inklusion på ungdomsuddannelserne. 
	-

	På især erhvervsskoleområdet er der udsigt til fremgang: Et politisk fertal har udtrykt ske om at indfe handicaptillæg til SU’en på erhvervsuddannelserne, som man kender fra de videregående uddannelser. 
	-

	Flere partier har også talt for at indfe en form for ’feks-erhvervsuddannelse’. Idéen er, at unge med handicap kan tage en erhvervsuddannelse på nedsat tid, ligesom vi kender feksjobsordnin-gen fra arbejdsmarkedet. Idéen har DH udviklet sammen med Erhvervsskolernes Elev Organisation (EEO) og taget den videre til politikerne. 
	-


	Fokus på STU 
	Fokus på STU 
	Regeringen afslutter i eferåret 2017 en evaluering af STU-uddannelsen. DH deltager i en arbejdsgruppe under ministeriet og har fokus på, at kvaliteten af STU’en skal forbedres. Derudover har vi blik på kommunernes praksis, da fere ek
	Regeringen afslutter i eferåret 2017 en evaluering af STU-uddannelsen. DH deltager i en arbejdsgruppe under ministeriet og har fokus på, at kvaliteten af STU’en skal forbedres. Derudover har vi blik på kommunernes praksis, da fere ek
	-
	-
	-

	sempler viser, at de unge ikke inddrages nok i valget af STU fere steder. 

	Den offentlige debat har været præget af KL, der vil afskaffe STU’en. På den anden side står handicaporganisationerne fast på retskravet, så alle får mulighed for at tage en uddannelse. DH ser hellere, at man forbedrer STU’ens kvalitet fremfor at afskaffe den. DH mener, at samfundet med STU skal give de unge de bedste forudsætninger for at mestre eget liv. 
	-
	-


	Studerende med handicap må ofere opgive studierne 
	Studerende med handicap må ofere opgive studierne 
	Kravet om, at studerende skal hurtigere gennem uddannelse, presser studerende med handicap særlig hårdt. Det viste en stor underselse, som DH selv stod bag, og som omfattede 700 studerende. Samtidig viste en underselse fra SFI i foråret, at uddannelse betyder ekstra meget for jobmulighederne, hvis man har et handicap. Gevinsterne for den enkelte og samfundet er enorme, hvis der er den nvendige tålmodighed i uddannelsessystemet. 
	-
	-
	-





	Bedre overgange mellem sektorer 
	Bedre overgange mellem sektorer 
	Figure
	Thorkild Olesen på Marienborg til topme om bedre sammenhæng i den offentlige sektor. Kassetænkning og overgange rammer ofe mennesker med handicap. DH har udarbejdet forslag og taget sagen op politisk. 
	Mennesker med handicap oplever for ofe pro-DH har derfor kortlagt problemet og samlet for-blemer i met med forskellige sektorer. Det skellige lningsforslag. Det er blevet taget op ses på hjælpemiddelområdet, hvor man kan stå med fere politiske partier, og senest tog formand uden relevant hjælpemiddel i overgang mellem Thorkild Olesen sagen op på regeringens topme uddannelse og beskæfigelse. Det stiller borge-på Marienborg om en mere sammenhængende ren dårligt og er dårlig forvaltning af samfundets offentlig

	Sundhedsområdet 
	Sundhedsområdet 
	Sundhedsområdet 

	Lighed i sundhed 
	Lighed i sundhed 
	Lighed i sundhed 

	Figure
	I det nære sundhedsvæ sen er der ofe en rigtig dårlig tilgængelighed. Det har DH fokus på hver gang der laves nye overenskomster. Her omtale fra TV2 Nord og Ulla, der får ordnet tænder på åben gade. 
	I det nære sundhedsvæ sen er der ofe en rigtig dårlig tilgængelighed. Det har DH fokus på hver gang der laves nye overenskomster. Her omtale fra TV2 Nord og Ulla, der får ordnet tænder på åben gade. 


	Sundhedsområdet har altid stor politisk bevågenhed. DH’s mål er at få mere fokus på handicap i sundhedspolitikken. Vi ved, at mennesker med handicap lever kortere og har fere sygdomme end resten af befolkningen. 
	Sundhedsområdet har altid stor politisk bevågenhed. DH’s mål er at få mere fokus på handicap i sundhedspolitikken. Vi ved, at mennesker med handicap lever kortere og har fere sygdomme end resten af befolkningen. 
	-
	-
	-

	Oplende sundhedstjek 
	Oplende sundhedstjek 
	En række kommuner har arbejdet med særlige sundhedstjek for mennesker med udviklingshæmning. Projektet laves på baggrund af et pilotprojekt, hvor DH, LEV, SIND og Kbenhavns Kommune stod bag sundhedstjek på botilbud. 
	-
	-
	-

	Roskilde Kommune lavede en midtvejsevaluering i eferåret 2016: Hos 78 procent af borgerne blev der efer det grundige sundhedstjek opdaget sygdomme eller symptomer, der krævede behandling eller fere underselser. 
	-
	-

	Det viser, at der virkelig kan ges en ekstra indsats for disse grupper. DH har derfor fremhævet det i fere politiske sammenhænge, og idéen spredes tilsyneladende: I skrivende stund arbejder blandt andre Ish Kommune og Aarhus Kommune med at indfe de særlige sundhedstjek. KL’s socialudspil fra maj 2017 bekræfer også behovet for en særlig indsats i form af eksempelvis sundhedstjek. 
	-
	-
	-
	-



	Sundhedstilbuddene skal være tilgængelige 
	Sundhedstilbuddene skal være tilgængelige 
	Sundhedstilbuddene skal være tilgængelige 
	Et regeringsudvalg arbejder på anbefalinger til det nære sundhedsvæsen. DH har lbende bidraget til processen. 
	-

	Vi har sat fokus på behovet for sundhedstjek. Og så har DH gjort en indsats for at sætte fokus på den mang
	-

	lende tilgængelighed til sundhedsklinikker som tandlæger, psykologer og praktiserende læger. 
	DH lavede en stre underselse, der blandt andet viste, at 2 ud af 3 tandlæger og 3 ud af 4 psykologer ikke har tilgængelig adgang. 
	DH brugte underselsen til at kontakte regionspolitikere og skabte debat om sagen i en række regionale medier. TV 2 Nord bragte for eksempel et opsigtvækkende indslag med kestolsbrugeren og i rigt lokal DH-formand Ulla Ringgren Nielsen, der måtte få ordnet tænder på gaden i det centrale Aalborg. Det var nemlig umuligt at komme op til den venlige tandlæge, der har klinik i et gammelt lejlighedsbyggeri. 
	-
	-

	Regionspolitikerne anerkender overordnet set problemet, men det les ikke med det samme: Krav om tilgængelig adgang til sundhedsklinik
	-


	Figure
	Region Hovedstadens formand Sophie Hæstorp Andersen (S) inviterede Thorkild Olesen og DH på rundtur til tilgængelige lægeklinikker for at sætte fokus på problemstillingen. 
	ker bestemmes i overenskomsterne. DH har derfor påvist store forskelle i kravene i overenskomsterne og rejst problemet over for parterne. 
	ker bestemmes i overenskomsterne. DH har derfor påvist store forskelle i kravene i overenskomsterne og rejst problemet over for parterne. 
	-
	-



	Mere tvang er en politisk tendens 
	Mere tvang er en politisk tendens 
	Mere tvang er en politisk tendens 
	I fere tilfælde har politikerne åbnet op for mere tvang over for mennesker med handicap. 
	En ny lov vil ge det muligt at tvangsbehandle såkaldt inhabile patienter, der afviser at modtage behandling. Vi forstår godt dilemmaet, og at man kan blive nt til at bruge tvangsbehandling i særlige situationer. Men når man giver fere muligheder for tvang, skal der også sættes ind for forebyggelse. 
	-
	-
	-

	DH har derfor foreslået, at der indfes sundhedstjek, som kan opdage sygdomme tidligt. Der skal også mere uddannelse af personalet og registrering af tvang. 
	-


	Kamp om tvang og mennesker med psykiske lidelser 
	Kamp om tvang og mennesker med psykiske lidelser 
	Efer fere tragiske drab på offentligt ansatte foreslog regeringen at oprette 150 rehabiliterende pladser på psykiatriske afdelinger for en særlig gruppe af mennesker med psykiske lidelser. Problemet med farlige arbejdsforhold er reelt, men lningen var forkert. Der blev nemlig givet meget store muligheder for brug af tvang. 
	-
	-

	DH og SIND var derfor stærkt kritiske over for forslaget. I stedet for at indfe tvang over for borgere, der ikke er sindssyge (psykotiske), burde man bruge ressourcerne på bedre bemanding i psykatrien. 
	Efer kritik fra mange sider blev forslaget heldigvis taget af bordet. Nu er der indft nye særlige pladser, men i en form uden tvang udover de allerede eksisterende muligheder i psykiatriloven. 
	-
	-





	Tilgængelighed med fokus på  universelt design  
	Tilgængelighed med fokus på  universelt design  
	Nvendigt for nogen – godt for alle 
	Nvendigt for nogen – godt for alle 
	Figure
	DH har til huse i verdens mest tilgængelige kontorbyggeri. Arkitekturen er med til at sikre ligeværdighed, ens jobmuligheder for alle og lige adgang til et arbejdsfællesskab. 
	DH’s hovedmål er at udbrede tankerne om universelt design og skabe forståelse for kravene om tilgængelighed. Tilgængelighed kan let fremstå som et snævert emne, der kun vedrer en begrænset handicapgruppe. Men vores hovedbudskab er, at tilgængelighed er nvendigt for nogen og godt for alle. Ældre, barnevognsbrugere og andre får også gavn af god tilgængelighed. 
	DH’s hovedmål er at udbrede tankerne om universelt design og skabe forståelse for kravene om tilgængelighed. Tilgængelighed kan let fremstå som et snævert emne, der kun vedrer en begrænset handicapgruppe. Men vores hovedbudskab er, at tilgængelighed er nvendigt for nogen og godt for alle. Ældre, barnevognsbrugere og andre får også gavn af god tilgængelighed. 
	-
	-
	-
	-

	Derfor har vi opprioriteret samarbejdet med andre organisationer og er gået i tæt dialog med 
	Derfor har vi opprioriteret samarbejdet med andre organisationer og er gået i tæt dialog med 
	-

	byggeriets parter. Der er nemlig brug for bredere forståelse for tilgængelighedskravene, hvis det skal fungere i praksis til alles fordel. 

	Som et led i den indsats er DH involveret i et Ph.d.-projekt med Statens Byggeforskningsinstitut (SBi). Projektet underser den dialog og vidensudveksling, der foregår mellem DH og byggeriets akter. Med fokus på sundhed og tilgængelighed indgår DH i styregrupper om motion og bevægelse i naturen og i foreningsbaserede ft
	-
	-
	-


	Figure
	Thorkild Olesen fortæller de studerende, at arkitektur selv fgelig handler om formgivning af rum, bygninger og landskaber, men arkitektur handler i h grad ogs å om politik, menneskesyn og s amfundsudvikling. Det inkluderende samfund, hvor der er mulighed for ligeværdig deltagelse, rummer ogs å en arkitektonisk dimension. 
	-

	nesscentre. Herudover indgår DH i en styregruppe i et projekt om universelt design med Bevica Fonden og Arkitektskolen i Kenhavn, hvor der er fokus på uddannelse af den næste generation af arkitekter. 
	nesscentre. Herudover indgår DH i en styregruppe i et projekt om universelt design med Bevica Fonden og Arkitektskolen i Kenhavn, hvor der er fokus på uddannelse af den næste generation af arkitekter. 
	-

	Bygningsreglementet 
	Bygningsreglementet 
	Regeringen har fra 1. juli 2017 besluttet at ferne kravet i Bygningsreglement 2015 om nem adgang til nye parcelhuse. Samtidig slfes kravet om etablering af affaldsskakte for hver opgang i bolig-byggeri i tre etager eller derover. Herudover fernes kravet om etablering af elevator ved inddragelse af tagetager til boliger ved ombygninger. Regeringen har dermed genindft samfundsskabte barrierer i byggeriet. DH har igennem processen talt for at bevare reglerne, da de har bidraget til et inklusion i samfundet. På
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Parallelt med de nævnte forringelser bevæger det nye Bygningsreglement 2018 sig i retning af en bredere brugerforståelse, et fokus på dokumentation og stikprekontroller. Her er det afg
	Parallelt med de nævnte forringelser bevæger det nye Bygningsreglement 2018 sig i retning af en bredere brugerforståelse, et fokus på dokumentation og stikprekontroller. Her er det afg
	-
	-

	rende for DH, at det netop er brugerforståelsen i begrebet universelt design, der bliver grundlaget i det nye bygningsreglement. 


	Nyt fokus på psykisk og kognitiv tilgængelighed 
	Nyt fokus på psykisk og kognitiv tilgængelighed 
	På sidste repræsentantskabsme blev der eferspurgt mere fokus på psykisk og kognitiv tilgængelighed. Hvad betyder arkitektur, hvilerum, st og andet for muligheden for at bruge bygninger? Det er et meget relevant felt, der desværre er forskningsmæssigt underbelyst. 
	-
	-

	DH arbejder på at sparke gang i debatten: Der er afholdt temamer med relevante medlemsorganisationer. DH er sammen med relevante medlemsorganisationer også gået i gang med at lave en rundspge blandt borgere for at belyse emnet. 
	-
	-

	Der er også startet en dialog med Statens Byggeforskningsinstitut (SBi) om emnet. Derudover er DH begyndt at rejse problemstillingen i forskellige sammenhænge. For eksempel på uddannelsesområdet: Flere studerende har psykiske og kognitive vanskeligheder, og det kræver et nyt fokus fremover. 
	-
	-
	-
	-
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	Tilgængelighed 

	Bedre adgang til transport og it 
	Bedre adgang til transport og it 
	Bedre adgang til transport og it 


	Protection -meeting 09/11/2016 (AM) Em Press release -Institutions -27-10-2016 -17 18 Downloadpr format Sign up for err D Facet>ook ™21MpL GI SemJ th1s pag 
	Thorkild Olesen repræsenterer også handicapbevægelsen interna tionalt. EU ’s kommende direktiv om tilgængelighed betyder at mobiltelefoner samt billet- og hæveautomater i fremtiden skal være tilgængelige for mennesker med handicap. 
	Thorkild Olesen repræsenterer også handicapbevægelsen interna tionalt. EU ’s kommende direktiv om tilgængelighed betyder at mobiltelefoner samt billet- og hæveautomater i fremtiden skal være tilgængelige for mennesker med handicap. 
	EU’s kommende tilgængelighedsdirektiv vil ge produkter som mobiltelefoner, billetautomater, hæveautomater, E-handel og E-ber tilgængelige for mennesker med handicap. 
	EU’s kommende tilgængelighedsdirektiv vil ge produkter som mobiltelefoner, billetautomater, hæveautomater, E-handel og E-ber tilgængelige for mennesker med handicap. 
	-

	DH stter varmt direktivet og har igennem den europæiske paraplyorganisation EDF arbejdet hårdt med sagen. DH har haf tæt dialog med ordferen på sagen, parlamentsmedlem Morten Lkegaard (V). Der er også holdt mer med danske EU-politikere, en række ministerier og interesseorganisationer. 
	-

	I sager som disse skal der både arbejdes europæisk gennem EDF, i forhold til danske medlemmer af Europa Parlamentet, nationalt i Folketinget og hos andre interesseorganisationer for at få ting igennem. Vi fortsætter arbejdet for at få tilgængelighedsdirektivet vedtaget. 
	-
	-
	-

	Den digitale udvikling skal inkludere os med handicap 
	Den digitale udvikling skal inkludere os med handicap 
	Den digitale udvikling går stærkt, og Danmark har strategier for digitalisering. Det er vigtigt, at digitaliseringen ikke ekskluderer nogen. Derfor arbejder vi både for tilgængelig digitalisering og andre lninger for dem, der har svært ved at blive digitale. 
	DH arbejder også med dette gennem et internt netværk med LEV, FDDB, DBS, Spastikerfor
	DH arbejder også med dette gennem et internt netværk med LEV, FDDB, DBS, Spastikerfor
	-

	eningen, Landsforeningen Autisme og Sammenslutningen af Unge med Handicap. Der er især opmærksomhed på at ge det nye NemID tilgængeligt, fuldmagter, digital post og udvikle nye lninger. 
	-



	Offentlige hjemmesider bliver tilgængelige 
	Offentlige hjemmesider bliver tilgængelige 
	De kommende år skal EU’s webdirektiv implementeres. Det skal ge alle offentlige hjemmesider tilgængelige og er et vigtigt fremskridt. DH fger fortsat processen tæt og er i dialog med blandt andre Digitaliseringsstyrelsen om sagen. 50 millioner kroner til togstationer 
	-
	-

	Finansloven for 2017 afsatte 50 millioner kroner til at ge togstationer mere tilgængelige. Tiltaget er absolut nvendigt og kom blandt andet efer DH’s ske. Der er brug for den slags puljer mange år frem, og DH laver lende ny underselser på området til medierne og tager sagen op med politikerne. 
	-
	-


	Fremskridt hos DSB og taxaområdet 
	Fremskridt hos DSB og taxaområdet 
	På taxaområdet lykkedes det også at få skabt fremskridt i den nye taxalov. Der er nemlig fokus på at e udbuddet af taxaer med lif, og at chaufferne fortsat skal have uddannelse om handicap. 
	-

	DSB har også forbedret forholdene for handicap-assistance: Nu skal man bestille 12 timer f, mens det tidligere var 24 timer. 




	Rettighedsarbejdet 
	Rettighedsarbejdet 
	Rettighedsarbejdet 

	Endelig kommer diskriminationsforbuddet 
	Endelig kommer diskriminationsforbuddet 
	Sect
	Figure
	Efer mange års hård kamp kommer forbuddet mod diskrimi-nation af mennesker med handicap endelig. Bne- og Social-minister Mai Mercado har fremsat forslaget. DH har en vigtig opgave i at sge for at det bliver udformet på den rigtige måde. 
	Efer mange års hård kamp kommer forbuddet mod diskrimi-nation af mennesker med handicap endelig. Bne- og Social-minister Mai Mercado har fremsat forslaget. DH har en vigtig opgave i at sge for at det bliver udformet på den rigtige måde. 


	Efer mange års indsats er der endelig et diskrimi-nationsforbud på vej. Danmark har haltet efer de rige nordiske lande, men i februar meddelte Mai Mercado (K) at forbuddet er på vej. Det har stte fra alle partier i Folketingssalen. 
	Det kommende forbud kan ferne barrierer og nedbryde fordomme om mennesker med handicap. 
	-

	DH vil selvfgelig fge den konkrete udformning af forbuddet tæt. Der er lagt op til, at tilgængelighed ikke er med. Det havde handicaporganisationerne selvfgelig helst set, men det er stadig et stort fremskrif. Nu handler det om at sikre, at alt nyt er tilgængeligt. 
	-
	-

	Sagen viser, at handicapbevægelsen kan få gennemft vigtige forandringer, når der arbejdes tålmodigt og systematisk med sagen. 
	-
	-

	Generelt har DH stort fokus på styrke og udvikle mennesker med handicaps rettigheder. Det kom blandt andet til udtryk på 10 årsdagen for Dan
	Generelt har DH stort fokus på styrke og udvikle mennesker med handicaps rettigheder. Det kom blandt andet til udtryk på 10 årsdagen for Dan
	-

	marks tiltræden til Handicapkonventionen 13.december 2016. Dagen blev fejret i Handicaporganisationernes Hus, hvor tidligere folketingsformand Mogens Lykketof (S) holdt en vigtig tale om konventionens betydning. 
	-
	-
	-


	Figure
	Handicapkonventionen har nu eksisteret i 10 år. Til at fejre dagen kom Mogens Lykketof (S) på bes i Handicaporganisationernes hus og holdt en stærk tale om både konventioner og mennesker med handicap. DHs næstformand Sif Holst ser også berettiget imponeret ud. 
	-

	DH bidrager lende til at overvåge rettigheds-området. Blandt andet bidrog DH til en rapport til FN’s bnekomité om forholdene for bn med handicap i Danmark. Rapporten var grundlag for den eksamen, som den danske stat var op til i komitéen. 
	-

	Figure
	DH har bidraget aktivt og afgende til at etablere African Disa-bility Forum, der på linje med EDF tager sig af fælles sager for handicaporganisationerne på det afrikanske kontinent. Somled i dette har vi også sttet kurser i rettigheder, særligt Han-dicapkonventionen, og i de globale udviklings-mål, der ler frem til år 2030. DH har bidraget både onomisk og fagligt til afholdelse af et kursus for 31 deltagere fra 10 forskellige lande. 



	Det internationale arbejde 
	Det internationale arbejde 
	Giv rettigheder og muligheder i hele verden 
	Giv rettigheder og muligheder i hele verden 
	Figure
	Gennem projekter sttet af Handicappuljen samarbejder danske handicaporganisationer med partnere i andre lande om at styr-ke levevilkårene for mennesker med handicap og styrke organiseringen indenfor handicapbevægelsen. Lige nu har 12 forskellige organisationer internationale projekter i 1 6 lande i Afrika, Asien, Mellem- og Sydamerika. 
	Handicapbevægelsen har i den seneste periode fortsat det stærke engagement i at skabe bedre forhold for mennesker med handicap i udviklingslandene. 
	Handicapbevægelsen har i den seneste periode fortsat det stærke engagement i at skabe bedre forhold for mennesker med handicap i udviklingslandene. 
	-
	-

	Med midler fra den danske udviklingsbistand arbejder medlemsorganisationerne særligt med at styrke og opbygge handicaporganisationer i udviklingslandene. 
	-
	-

	Det internationale engagement styrker også vores nationale interessevaretagelse. I år har Danmark fremlagt sin plan for FN’s verdensmål for bæredygtig udvikling. DH har lende påvirket udformningen og arbejdet med at realisere verdensmålene gennem engagement i organisationer som eksempelvis FN og International Disability Alliance, ligesom DH i Danmark 
	Det internationale engagement styrker også vores nationale interessevaretagelse. I år har Danmark fremlagt sin plan for FN’s verdensmål for bæredygtig udvikling. DH har lende påvirket udformningen og arbejdet med at realisere verdensmålene gennem engagement i organisationer som eksempelvis FN og International Disability Alliance, ligesom DH i Danmark 
	-
	-
	-

	presser på for, at Danmark arbejder for at nå verdensmålene. 


	Handicappuljen 
	Handicappuljen 
	Handicappuljen 
	DH forvalter ca. 31 millioner kroner i Handicap-
	puljen årligt til medlemsorganisationernes 
	ulandsarbejde, der fnansieres med midler fra 
	Udenrigsministeriet. Formålet med Handicap-
	puljen er at stte projekter, der fremmer rettig
	-

	heder for mennesker med handicap med afsæt 
	i FNs Handicapkonvention. Udover DH arbejder 
	10 medlemsorganisationer med ulandsprojekter. 
	Læs mere om Handicappuljen og medlemsor
	-

	ganisationernes projekter her: 
	 http://international.handicap.dk 
	 http://international.handicap.dk 


	Figure
	Billedet viser dblinde i Nepal udvikle taktil kommunikation – en form for tegnsprog, der kan mærkes med hånden. I 2016 har Foreningen Danske DBlinde (FDDB) afholdt kurser i taktil kommunikation i samarbejde med Nepals dblindeforening. Nu arbejder den nepalesiske samarbejdspartner på at tilpasse landets tegnsprog til en taktil form. Det er nvendigt for personer, der mister synet, og derfor fysisk skal mærke tegnsproget i hænderne. 
	Figure
	I samarbejde med Spejderhjælpen ker DH projektet Uddannelse for alle i Rwanda, som stter bn med handicap med at komme i skole. Gennem ’modelskoler’ viser projektet, at det kan lade sig ge at skabe unikke miljr, som kan få bn med handicap i skole. Midlerne kommer fra Danida og Spejderhjælpens årlige indsamling. 
	Derudover er DHs internationale kontakter og Hver tredje medlemsorganisation laver projekter netværk nyttige, når FN- og EU-systemerne skal Det er meget positivt, at cirka hver tredje af DHs påvirkes. medlemsorganisationer har fået bevilget midler 
	Figure
	Dansk Handicap Forbund (DHF) og Hjerneskadeforeningen samarbejdede i 2016 med organisationerne SIA og BISAU i Uganda om et initiativ, der skal sikre bedre rehabilitering og sundhedspleje i Uganda. Mange medlemmer af SIA, som står bag initiativet, har fået handicap efer trafkulykker, og de feste overlevende, der har brækket ryggen, d inden for et eller to år på grund af blandt andet liggesår eller infektion i urinvejen. 
	fra Handicappuljen. Målet er at engagere endnu fere i det internationale arbejde. Det er til gavn for de danske handicaporganisationer og spiller en vigtig rolle i at opbygge en stærk handicapbevægelse i udviklingslandene. 
	fra Handicappuljen. Målet er at engagere endnu fere i det internationale arbejde. Det er til gavn for de danske handicaporganisationer og spiller en vigtig rolle i at opbygge en stærk handicapbevægelse i udviklingslandene. 
	-

	For at engagere fere medlemsorganisationer er retningslinjerne for Handicappuljen ved at blive forenklet, og det er blevet lettere at se om små projekter. DH har et muligheden for at rådgive og stte medlemsorganisationerne både i ansningsfasen, undervejs i projektimplementeringen samt i den evaluerende og afsluttende fase. 
	-
	-



	Særligt fokus på uddannelse og beskæfigelse 
	Særligt fokus på uddannelse og beskæfigelse 
	Særligt fokus på uddannelse og beskæfigelse 
	Foruden handicapbevægelsens projekter i de mange lande markeret på verdenskortet, er DH 
	Foruden handicapbevægelsens projekter i de mange lande markeret på verdenskortet, er DH 
	aktive i fre lande: Uganda, Rwanda, Nepal og Ghana. 

	I samarbejde med DHs partnerorganisationer i de fre lande er der særligt fokus på uddannelse og beskæfigelse på tværs af landene. Det kommer til udtryk i Rwanda, hvor DH i samarbejde med Spejderhjælpen udvikler ’modelskoler’. Idéen er at vise, at det kan lade sig ge at skabe unikke miljr, som kan få bn med handicap i skole. Midlerne kommer fra Danida og Spejderhjælpens årlige indsamling. 
	-
	-
	-

	I Uganda og Ghana er man i gang med at opbygge netværk for virksomheder, der arbejder særligt med at inkludere mennesker med handicap på arbejdspladserne. 
	-
	-



	Medieomtale af DH’s formand 
	Medieomtale af DH’s formand 
	Figure
	Kilde: Infomedia 


	DH har prioriteret et mere aktivt pressearbejde. Det har resulteret i mere synlighed i medierne. Synlighed er ikke nvendigvis et mål i sig selv, men skal bruges til at understte det politiske arbejde. Formålet med alt pressearbejde er derfor at få politisk indfydelse. 
	DH har prioriteret et mere aktivt pressearbejde. Det har resulteret i mere synlighed i medierne. Synlighed er ikke nvendigvis et mål i sig selv, men skal bruges til at understte det politiske arbejde. Formålet med alt pressearbejde er derfor at få politisk indfydelse. 
	DH har prioriteret et mere aktivt pressearbejde. Det har resulteret i mere synlighed i medierne. Synlighed er ikke nvendigvis et mål i sig selv, men skal bruges til at understte det politiske arbejde. Formålet med alt pressearbejde er derfor at få politisk indfydelse. 
	-
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	Thorkild Olesens Likes på Facebook. Kilde: Facebook 
	Thorkild Olesens Likes på Facebook. Kilde: Facebook 
	Thorkild Olesens Likes på Facebook. Kilde: Facebook 


	Thorkild Olesen på Facebook 
	Thorkild Olesen på Facebook 
	DH-formand Thorkild Olesen fk i 2017 sin egen 
	Facebook, der lende vokser. Enkelte opslag er nået ud til over 100.000 mennesker. 
	DH på Facebook 
	På DH’s Facebook side er der lende opdaterin-ger med DH’s holdninger. Siden september 2016 er antallet af fgere mere end fordoblet. 
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	Flere læser ’Nyt fra DH’ 
	Flere læser ’Nyt fra DH’ 
	Flere læser ’Nyt fra DH’ 
	Hver uge udsendes nyhedsbrevet Nyt fra DH. Det er DH’s vigtigste interne kommunikationskanal, der kommer ud til afdelinger og medlemsorganisationer. 
	-
	-

	I let af det sidste år er antallet af læsere fordoblet. 
	-
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	Kilde: Infomedia 
	Lidt stemningsbilleder fra Folkemet. 


	Figure


	DH på Folkemet 
	DH på Folkemet 
	DH på Folkemet 

	De nye verdensmål omfatter også mennesker med handicap 
	De nye verdensmål omfatter også mennesker med handicap 
	Folkemet på Bornholm er en god mulighed for I år deltog formand og næstformand i hhv. 15 DH til at komme frem med vores meninger og og 11 arrangementer. Samtidig var fere af de or-ideer. Samtidig er det også en mulighed for dia-ganisationer, der er med i DH, også selv på follog med politikere, embedsmænd, virksomheder keme. SINDs telt og Scleroseforeningens båd og andre organisationer. Det fremmer forståel-var meget populære steder. sen, når DH forklarer, hvordan verden ser ud fra vores stol. 
	-

	Figure

	Medlemmerne i Danske Handicaporganisationer 
	Medlemmerne i Danske Handicaporganisationer 
	ADHD-foreningen, Astma-Allergi Danmark, Cystisk Fibrose Foreningen, Danmarks Blerforening, Dansk Blindesamfund, Dansk Epilepsiforening, Dansk Fibromyalgi-Forening, Dansk Handicap For bund, Dansk Landsforening for Hals- og Mundopererede (DLHM), Danske Des Landsforbund, Diabetesforeningen, Foreningen Danske DBlinde, Gigtforeningen, Hjernes agen, Hjerneskadefor eningen, Heforeningen, Landsforeningen Autisme, Landsforeningen LEV, SIND – Landsforenin gen for psykisk sundhed, Landsforening til bekæmpelse af Cysti
	Figure
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